
Pismo P O LS K IE G O  TOW ARZYSTW A TA TR ZA ŃSKIEG O  O d d z ia ł  BESKID w Nowym Sączu

PROTOKÓŁ PROTOKÓŁ
z posiedzenia Zarządu Oddziału 
PTT „Beskid” w Nowym Sączu. .

Na posiedzeniu w  dniu 4.11.1992 r. Zarząd Oddziału 
PTT „Beskid" ukonstytuował się następująco:

Prezes - M acie j Zaremba (wybrany bezpoś­
redn io  na zebran iu  sp raw ozdaw czo  - w ybo rczym  
członków Oddziału w  dniu 26.09.1992);

Wiceprezes - Anna Totoń 
Sekretarz - M ałgorzata Kieres 
Skarbnik - Robert Mikusiński
Członkowie - Jo lanta  Chruślicka 

Leszek M ałota 
Tadeusz Pogwizd 
W ojciech Świgut

Podczas zebrania ustalono doda tkow o, że składka 
cz łonkow ska  na 1993 r. w ynos ić  będz ie : zwykła - 
60,000 zł., u lgowa - 30.000 zł. (uczniow ie, studenci, żoł­
nierze, em eryci, renciści).

Przyjęto do realizacji propozycję kol. Tadeusza Pog- 
wizda rozeznania możliwości uzyskania do zagospo­
darow ania  przez nasz O ddzia ł na baców kę  jednego  
z budynków  położonych w Beskidzie Sądeckim.

z zebrania sprawozdawczo ■ wyborczego 
Oddziału „Beskid”  Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego w Nowym Sączu 
odbytego w dniu 26.09.1992 r.

W dn iu  26.09.1992 w  sali SKS „S tart" w  N ow ym  
Sączu o d b y ło  się zebran ie  sp raw ozdaw czo  - w y ­
bo rcze  O d d z ia łu  „B esk id " Po lskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego z u dz ia łem  16 osób. Przyjęto p ro g ­
ram  zebran ia . S praw ozdan ie  Zarządu z dz ia ła lnoś­
c i za okres o d  3Ct.03.1990 r. p rzedstaw ił je g o  Prezes 
kol. M a c ie j Z arem ba. S praw ozdan ie  Komisji Rewi­
zyjnej złożyła Z as tęp ca  P rzew odn iczącego  Komisji 
kol. H alina H araf. Komisja p ozytyw n ie  o ce n iła  p ra ­
c ę  Zarządu i p rzedstaw iła  wniosek o udzie len ie  mu 
abso lu to rium . Po dyskusji n a d  sp raw ozdan iam i zeb­
rani w  g łosow an iu  udzielili Zarządow i abso lu torium .

N astępn ie  o d b y ły  się w ybo ry  do  w ładz O ddzia łu .

W w yniku g ło so w a n ia  w yb ran i zostali:
Prezes Zarządu M a c ie j Zarem ba 
C złonkow ie  J o la n ta  C hruślicka 

M a łgo rza ta  Kieres 
Leszek M a ło ta  
R obert Mikusiński 
Tadeusz Pogw izd 
W o jc iech  Świgut 
A nna  Totoń

Kom isja R ew izyjna: Ryszard Firek, H alina Haraf, 
Krzysztof Z aw artka ;

Sąd Koleżeński: R afa ł D ąbrow ski, Tadeusz D uda, 
W ito ld  Mikusiński.

U sta lono, że Komisja Rewizyjna i Sąd Koleżeński 
oraz Zarząd ukonsty tuu ją  się podczas  nas tę pn e go  
zebran ia  Zarządu w  dn iu  4.11.1992 r.

W y b ra n o  ró w n ie ż  d e le g a tó w  O d d z ia łu  na  II 
Zjazd D e le g a tó w  Polskiego Towarzystwa Tatrzańs­
k ie g o  k tó ry  m a  się o d b y ć  w  Ludźm ierzu w  dn iu  
10.10.1992. D e le g a ta m i zostali: M a łgo rza ta  Kieres, 
Leszek M a ło ta , R obert Mikusiński, Tadeusz Pogw izd, 
W o jc iech  Św igut, A nna  Totoń i M ac ie j Zarem ba.

Po dyskus ji d o ty c z ą c e j d o ty c h c z a s o w e j o raz  
przyszłej dz ia ła lnośc i O ddz ia łu , zebran i p o d ję li u ch ­
w ałę . Na tym  ze b ran ie  zakończono.

Spóźnione, ale serdeczne ży- przeżyć na górskich szlakach
czenia noworoczne: wszystkie- w  1993  roku życzy
go najlepszego w  życiu Zarząd Oddziału PTT
osobistym  oraz wielu now ych „Beskid” w Nowym Sączu
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E C H A  Z J A Z D U  P T T
St a tu t  P o lsk ie g o  T o w a rz y s tw a  T at­

r z a ń s k ie g o  s ta n o w i  w  § 3: „PTT  
z r z e s z a  oso b y  za in te re so w a n e  c zy n n ie  

kszta łtow an iem  h u m a n is tyczn ych  postaw  
wobec gór [...] oraz ochrony tych  w artoś­
ci".

C e le m  PT T  je s t  (§ 7 u s t .  1): „wycho­
w anie spo łeczeństw a , zw łaszcza  m łodzie­
ży , dla idei um iłow ania  i ochrony gór...". 
P o n a d to  (u s t. 3) „ochrona środowiska  
naturalnego i krajobrazu ziem  górs­
k ich ..." .

D la o s ią g n ię c ia  ty c h  c e ló w  PT T  (§ 
8  u s t .  1 ): „zrzesza m iłośn ików  gór oraz 
dba o w ysoki poziom  ich w iedzy, ku ltu ry

Maciej Mischke

n ie  z g o d n e  z z a s a d ą  s z a c u n k u  d la  
G ó r i d la  C z ło w ie k a . Z e  to  n ie w y ­
m ie rn e !  Z e  w  z a le ż n o śc i  o d  ś ro d o w is ­
ka  M is trz  m o ż e  b y ć  M is trz o w i 
n ie ró w n y ! N ie  k a ż d y  m o ż e  b y ć  R u t­
k ie w ic z  czy  K u k u c zk ą . A le  m u s i z d o ­
być  u z n a n ie  sw e g o  ś ro d o w is k a .

To jes t n u r t  p ie rw sz y .
N u r t  d r u g i  - n u r t  o c h ro n y  p r z y ro ­

dy.
W  p rz e c iw ie ń s tw ie  d o  z w o le n n i­

k ó w  n u r tu  p ie rw s z e g o , k tó r z y  o c h ro ­
n ę  p r z y ro d y  z a c z y n a ją  o d  w ła sn e j 
p o s ta w y , w ła s n y c h  d z ia ła ń  - n u r t  d r u ­
g i u w a ż a , że  o c h ro n ę  p r z y ro d y  n a le ż y
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w y m u s ić  na o so b a c h  trze c ic h . W y w o ­
łu je  to  k o n f l ik t  p o m ię d z y  o c h ro n ia rz a ­
m i a m a są  tu ry s tó w .

P rz y p o m n ijm y  so b ie  jak  ta s p ra w a  
p rz e b ie g ,ita  w T a trac h  w c ią g u  o s ta t ­
n ich  o s ie m d z ie s ię c iu  la t. Za m o jeg o  
d z ie c iń s tw a  i m ło d o ś c i w  g ó ra c h  
„ s w o b o d a  c ze k a ła  n a  c ię " . Byt z a m k ­
n ię ty  z w ie rz y n ie c  k s ię c ia  H o h e n lo h e , 
co  w z b u d z a ło  n ie c h ę ć  tu ry s tó w . A le  
te re n  z a k a z a n y  b y ł n ie w ie lk i i o b e j­
m o w a ł s to s u n k o w o  m a ło  in te re su ją c y  
o b sz a r. W  p o z o s ta ły c h  re jo n a c h  p a n o ­
w a ła  sw o b o d a . P o te m  p rz y sz ła  o k u -  
p a q a  h i t le ro w sk a .

Po II w o jn ie  n a s tą p i ła  o k u p a c ja  
p rz e z  W O P N a s tę p n ie  na  te re n a c h  o- 
f ia ro w a n y c h  n a ro d o w i p rz e z  hr. Z a ­
m o y sk ie g o  u tw o r z o n o  P ark  
N a ro d o w y . Z a k a z y  z ac zę ły  s ię  m n o ­
żyć, a S tra ż  P a rk u  z a s łu ż y ła  so b ie  na 
o g ó ln ą  n ie c h ę ć  tu ry s tó w .

W  o s ta tn ic h  la ta c h  w y d a w a ło  się, 
ż e  n o w a  D y rek cja  T PN  z n a jd z ie  jak iś  
m o d u s  v iv c n d i  z  lu d ź m i.  N ie s te ty  d o ­
ty ch c za s  n a d z ie je  te  n ie  z iśc iły  się . Z a ­
k a z y  są  n a d a l d o m in u ją c ą  cec h ą  
k ra jo b ra z u  ta t r z a ń s k ie g o ,  a ich  u z a ­
s a d n ie n ie  c zę s to  k a rk o ło m n e . P r z y k ­
ład : d o ln a  d ro g a  d o  s c h ro n isk a
w  R o z to ce . S tra ż  g ra n ic z n a  p o p u ś c i ła ,  
a le  T P N  trz y m a  s ię  tw a rd o . D o n ie ­
d a w n a  o tw a rc ie  d ro g i  m ia ło  p rz e s z k a ­
d z a ć  je le n io m  w  ru i, t e ra z  m ó w i się , 
ż e  z a g ra ż a  n ie d ź w ie d ź .

N a w ia s e m  m ó w ią c , c z y  n ie  za  w ie ­
le  n ie d ź w ie d z i  w  T a trach ?  O sw o iły  
s ię , o s ta tn io  n ie d ź w ie d ź  w ta rg n ą ł  d o  
c e n tru m  Z a k o p a n e g o . C z y  trz e b a  
n ie sz c z ę śc ia , a b y  T PM  p o m y ś la ł

i kw alifikacji tu ry s ty c zn y c h " .
S tatut staw ia więc w yraźnie na pierw szym  
miejscu stosunek członków  IHT do Cór

Jak  w y g lą d a  re a liz a c ja  ty ch  h a s e ł  
w  ro k u  1992?

W id z ę  z a ry s o w u ją c e  s ię  w  T o w a ­
rz y s tw ie  t r z y  n u r ty :

P ie rw s z y  s ta w ia  n a  d z ia ła ln o ś ć  
g ó rs k ą  w  s p o s ó b  „ d a ją c y  r a d o ś ć  i z a ­
p e w n ia ją c y  b e z p ie c z e ń s tw o " .  D ru g i - 
to  o c h ro n a  p rz y ro d y . T rzeci n a z w a ł­
b y m  r e g u la m in o w o  - sz k o le n io w y m .

Jak  o b jaw ia  s ię  n u r t  p ie rw s z y ?  Jego 
z w o le n n ic y  w id z ą  - na  tle  G ó r  - C z ło ­
w ie k a . A  w ięc  s z a c u n e k  d la  G ór, a le  
ta k ż e  s z a c u n e k  d la  C z ło w ie k a .

S z a c u n e k  d la  G ó r  n a k a z u je  o c z y ­
w iśc ie  r e s p e k to w a n ie  g ó rsk ie j p r z y r o ­
d y , a le  w y n ik a ją c e  z w e w n ę trz n e j  
p o trz e b y :  n ie  z z ak a zó w .

S z a c u n e k  d la  C z ło w ie k a  to  r e s p e k ­
to w a n ie  p o tr z e b  i u c z u ć  b l iź n ie g o . To 
k u l tu r a  w  s c h ro n is k u , k o le ż e ń s tw o  na 
s z la k u . W z o ro w a n ie  s ię  n a  w y b ra n y c h  
a u to r y te ta c h .  S tą d  p o ja w ia  s ię  re lacja : 
M is trz  - A d e p t.

K to  je s t a d e p te m ?  To ten  co  z a c z y ­
n a  p o z n a w a ć  G ó ry , d ą ż y  w  G ó ry , m o ­
że  n a ś la d u je  M is trz a ,  m o ż e  c h ce  go  
p rz e w y ż s z y ć .

A  M is trz ?  Tu d e f in ic ja  jes t t r u d n ie j ­
sza . N a  p e w n o  n ie  je s t  M is trz e m  ten , 
co m a  G O T  w y ż s z e g o  s to p n ia  n iż  A - 
d e p t.  N a  p e w n o  n ic  je s t M is trz e m  ten , 
co sam  się  za tak ie g o  u w a ż a , co  p o w o ­
łu je  s ię  na  sw ą  „ e lita rn o ść "  i ż ą d a  d la  
n ie j u z n a n ia ,  a n a w e t p rz y w ile jó w .

W e d łu g  m n ie  M is trz e m  m o ż n a  s tać  
s ię  p rz e z  u z n a n ie  ś ro d o w is k a . W y m a ­
g a  to  w ła s n e g o  s ta r a n ia  o p o s tę p o w a -

o ro z w ią z a n iu  p ro b le m u ?  O c h ro n a  
z w ie rz y n y  - s łu s z n a  rz e c z , a le  czy  
c z ło w ie k  m a  c a łk iem  w y c o fać  s ię  ze  
z w ie rz y ń c a  ta trz a ń sk ie g o ?

Są to  s p ra w y , p rz e d  k tó ry m i tu r y s ­
ta  s ta je  b e z ra d n y .

A jak  w y g lą d a  re a liz a c ja  o c h ro n y  
p rz y ro d y  p rz e z  c z ło n k ó w  n a sz e g o  To­
w a rz y s tw a ?  T oczą s ię  ro z m o w y  n a  te ­
m a t S tra ż y  O c h ro n y  P rz y ro d y . T oczą 
s ię  o p o rn ie .  T P N  b y łb y  sk ło n n y  n a d a ć  
c z ło n k o m  PTT s ta tu s  s tra ż n ik ó w . Bez 
p ra w a  n a k ła d a n ia  m a n d a tó w .

Z n a c z n a  część  T o w a rz y s tw a  w y r a ­
ża  z a d o w o le n ie  z ta k ie g o  p o s ta w ie n ia  
sp ra w y . Są je d n a k  g o r l iw c y  u w a ż a ją ­
cy, że  trz e b a  ty ch  „ o n y c h "  z m u s ić  
m a n d a ta m i d o  p rz e s t r z e g a n ia  p r z e p i ­
só w  o c h ro n ia rsk ic h . I co? S k u te k  m o ­
że  b y ć  w ą tp liw y , a T o w a rz y s tw o  
śc ią g n ie  n a  s ie b ie  o d iu m  tu ry s tó w . Z e  
tu ry s tó w  je s t  w  T a trach  z b y t d u ż o  - to 
in n a  sp ra w a .

N u r t  trze c i. Z w o le n n ic y  te g o  s ty lu  
p r a g n ą  w s z e lk ą  d z ia ła ln o ś ć  c z ło n k a  
T o w a rz y s tw a  p o d p o rz ą d k o w a ć  u s ta ­
lo n y m  re g u ło m  i re g u la m in o m . W p ro ­
w a d z ić  d ry l  w o jsk o w y . D ry l 
b iu ro k ra ty c z n y  z n a n y  z PTTK: s to p ­
n ie , o d z n a k i  i tp .

O so b iś c ie  je s te m  z w o le n n ik ie m  
n u r tu  h u m a n is ty c z n e g o . M am  p ra w o  
są d z ić , że  n ie  je s tem  w  ty m  o d o s o b ­
n iony .

M oże  to  w y w o ła ć  z a rz u t:  a co 
z o c h ro n a  p rz y ro d y ?  O tó ż  w y z n a w c y  
h u m a n is ty c z n e g o  s to s u n k u  d o  g ó r  z a ­
c zy n a ją  o c h ro n ę  p rz y ro d y  o d  sieb ie . 
To ja m am  tak  z a c h o w y w a ć  się  w  g ó ­
ra ch  ab y  im  w  n ic z y m  n ie  sz k o d z ić .

W  p rz e c iw ie ń s tw ie  d o  teg o  „ o c h ro ­
n ia rz e "  u w a ż a ją ,  że  o n i s tw o rz e n i  są  
d o  w y ż sz y c h  p rz e z n a c z e ń  i ż ą d a ją , a- 
b y  in n i s to so w a li  s ię  d o  ró ż n y c h  z a ­
kazó w . N a w e t ci c z ło n k o w ie  
T o w a rz y s tw a , k tó rz y  p ra g n ą  d z ia ła ć  
jak o  s tra ż n ic y  o c h ro n y  p rz y ro d y , d o ­
m a g a ją  s ię  d la  s ie b ie  u p r a w n ie ń  e g ­
z e k w o w a n ia  z a k a z ó w  w o b e c  
„ in n y c h " .

U ja w n ia  się  jak a ś  u ta jo n a  p sy c h ik a  
ż a n d a rm s k a

N o  i n a  k o n iec  - d ry l  w o jsk o w o  - 
b iu ro k ra ty c z n y . Ten k ie ru n e k  jes t c a ł­
k o w ic ie  sp rz e c z n y  z tra d y c ją  T o w a ­
r z y s tw a  T a trz a ń sk ie g o . Z w o le n n ic y  
d ry l u u w a ż a ją , że  m a ją  p ra w o  p o d p o ­
rz ą d k o w a n ia  so b ie  in n y c h , m n ie j w a r ­
to śc io w y ch  c z ło n k ó w  T o w a rz y s tw a . 
M o że  to  d o p ro w a d z ić  d o  z a b ic ia  o so ­
b is te g o  s to s u n k u  d o  gór.

W y ją tek  m o ż e  s ta n o w ić  s p ra w a  
GO T. K o n ty n u o w a n ie  tej o d z n a k i  jes t 
z g o d n e  z tra d y c ją .

K o ń cząc : p ra g n ę  a b y  ro z w ó j T o w a ­
rz y s tw a  s z e d ł  w  k ie ru n k u  s ty lu  h u ­
m a n is ty c z n e g o .

(Przedruk z „Co Słychać” nr 11/1992)
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E C H A  Z J A Z D U  P T T
Pierw si de leg ac i by li ju ż  w  czw artek , 

n a  o s ta tn ic h  c z e k a liśm y  w  so b o tę  d o  
10.30 (II term in ). N a  103 sp o d z iew an y c h  
d e le g a tó w  p rz y b y ło  o s ta te c z n ie  69. 
N iek tó re  d e legac je  „ za g in ę ły "  p o  d ro d z e  
i d o  d z iś  n ie  w iem y, d laczeg o  n ie  by ło  
n ikogo  ze  S k arżyska  lu b  S łupska . Z Z ie ­
lonej G óry  p rzy sz ły  w y jaśn ien ia  po 2 ty ­
g o d n ia c h . N ie k tó re  O d d z ia ły  b y ły  
rep re z en to w a n e  p rz e z  1 d e leg a ta  (Brzeg, 
B ydgoszcz, W arszaw a).

M iejscem  Z jazd u  jest p iękny , ob sze rn y  
i g o śc in n y  d o m  Z w ią z k u  P o d h a la n  
w  L u d źm ierzu . N ad  w ejściem  do  b u d y n ­
ku  w isi t ra n sp a re n t „W ITOJCIE U PO D ­
H A LA N ". Co p ra w d a  ty d z ie ń  w cześniej 
w itan o  tu  P an a  P rezy d en ta , ale  n ap is  w i­
ta rów n ież  nas. Z o sta jem y  ju ż  tu  z a p ro ­
szen i na  ko lejny  Z jazd.

O sta tn ie  g o d z in y  i m in u ty  p rzed  ro z ­
poczęciem  Z jazd u . W y staw io n o  na ścia- 
n a c h  i s to la c h  g a z e tk ę  ś c ie n n ą  
z o g ó ln o p o ls k ic h  s p o tk a ń  w  B a rd z ie , 
W am bierzycach  i K rzeszo w ie , fo to g ram y  
D oro ty  F lans (O d d z ia ł B ydgoszcz), k ro ­
n ik i O d d z ia łó w  w  K rakow ie  i R adom iu , 
b iu le ty n y  O d d z ia łu  G liw ice. Już  w  tra k ­
cie o b ra d  ro z w ie sz a  sw ą  w y s ta w ę  O ś­
w ięcim  o p o tem  szybko  ją likw idu je , tak, 
że n ie  z d ąż y ła m  jej obejrzeć. Ł ódź p rz y ­
w io z ła  p ie rw sz y  n u m e r  o d d z ia ło w e g o  
b iu le ty n u  p t. „Z akos" o raz  k ase tę  z fil­
m em  ze sw ej p ierw sze j w y p ra w y  w  G o r­
g a n y  i C z a rn o h o rę ,  k tó ry  m ia l b y ć  
p o k azan y  p rz e d  o b ra d am i, n ies te ty  z ab ­
rak ło  na m ie jscu  o d p o w ie d n ie g o  sp rz ę tu  
v id e o . W  k u lu a r a c h  K rz y sz to f  K ab a t 
zo rg an izo w ał s to isko  z ek w ip u n k ie m  tu ­
ry s ty c z n y m  (p le c a k i, b lu z y  - p o la re sy  
itp ), obo k  Ł ódź ro z sp rze d a je  m ap y  K ar­
p a t W sch o d n ich  p rzezn acza jąc  u ta rg  na 
z a k u p  P am ię tn ików . N a p rzec iw k o , obok 
Józka M ichalika  d y ż u ru ją c e g o  p rzy  lis­
tach  d e le g a tó w  i gości H a lin k a  F ilarow - 
sk a  s p rz e d a je  p o z n a ń s k ie  „ Ś w is ta k i"  
i o k o licznościow e w id o k ó w k i p rz y g o to ­
w ane  p rz ez  O d d z ia ł, a w  ram ach  sam o ­
p o m o cy  k o le ż e ń sk ie j k ra k o w sk ie  
„W ołanie". W szyscy p rzy byw ający  d o sta ­
ją okolicznościow y n u m er „C o Słychać?".

O s ta tn ie  c h w ile ,  p r ó b y  m ik ro fo n u  
i s ły szym y tu b a ln y  g lo s P rezesa  o tw ie ra ­
jącego Z jazd  i w ita jącego  gości. N a p ie r­
w szy m  m iejscu  n asz  cz ło n ek  h o n o ro w y  
- p ro f. R y sz a rd  W. S c h ra m m  (w k ró tce  
p rz e s ta n ie  być  je d y n a k ie m ). N ie  ty lk o  
p rzy jechał na  Z jazd , a le  ak ty w n ie  w  n im  
u c z e s tn ic z y  s łu ż ą c  w y ja śn ie n ia m i 
w  w ą tp liw y ch  k w estiach . D alsi goście to 
p. W ik tor Sow a - S ta ro sta  N o w eg o  Tar­
gu , d r  W ojciech G ąsien ica  - Byrcyn - D y­
r e k to r  T P N , d r  J e rz y  S a w ic k i i p . 
Z b ign iew  M achalica  z Sekcji Pa rk ó w  N a­
ro d o w y ch  P o lsk iego  K lubu  E ko log iczne­
go , k o le d z y  E d w a rd  K u d e lsk i i M arek  
Staffa z PTTK, p. G rz eg o rz  Lato z M u ­
zeu m  T atrzań sk ieg o , p. S tan is ław  K rupa 
i p. Ewa Iw u lsk a  - w ita jąca  n as jako g o s­

po d y n i d o m u  w  p ięk n y m  stro ju  g ó ra ls­
k im  (O d d z ia ł  L u d ź m ie rs k i  Z w ią z k u  
P o d h a la n ) , ks. T a d e u sz  Ju c h a s  - p ro ­
b o sz c z  p a ra f i i  w  L u d ź m ie rz u . Ś ro d k i 
m asow ego  p rz ek a zu  n ie lu b ią  nas; p rz y ­
by ł je d y n ie  p . T ad eu sz  P u d z isz  z T at­
rzań sk ieg o  O rła  (a rty k u ł o PTT poleciał 
już do  C hicago) oraz  p. R yszard  G oczał 
z OTV K rak ó w , k tó ry  n a k rę c ił  p rz e d  
Z ja z d e m  k ró tk ą  w y p o w ie d ź  P re z esa  
i m igaw ki z  sali o b rad  (co zn alaz ło  się

tego  sam eg o  w ieczo ru  w K ronice  K ra­
kow skiej).

P rezes o d czy tu je  lis ty  od  p o słó w  tej 
ziem i: A ndrzeja  G ąsienicy  - M akow sk ie­
go i S tan isław a Ż u ro w sk ieg o  o raz  prof. 
M arii G u m iń sk ie j - p re ze sa  PKE; ró w ­
nież n ies te ty  od dw óch  naszych  z a s łu ż o ­
n y c h  k o le g ó w  J u rk a  P re is le ra  
i R o m u ald a  Z aręby, k tó rzy  z p rz y cz y n  
losow ych na Z jazd n ie  m ogli przy jechać.

P rzew o d n iczący m  o b ra d  zostaje Z bys­
ław  K ałkow ski z K rakow a zn an y  już  ze 
sp raw n o śc i w  tej ro li, z sa tęp cą  - K rzysz­
to f L ip iń sk i z Ł o d zi; s e k re ta r ia t . . .  no  
w iad o m o  - bez  zm ian , do  pom ocy  Ewa 
M ichalak  z Kalisza.

P re z es  M aciej M isch k e  p rz e d s ta w ia  
sy lw e tk ę  Ojca Św iętego Jana Paw ła II ja­
ko k a n d y d a ta  na cz ło n k a  h o n o ro w e g o  
naszego  T ow arzystw a. Z jazd  nad aje  Pa­
p ieżow i tę god n o ść  i uchw ala  sk ie ro w a­
nie p ro śb y  o jej przyjęcie.

K n k ó w  1992-10-10

Jego  Ś w iątob liw ość  
Jan  P aw eł II 
C itta  d c l V adcano

O jcze  Św ięty,

Przypad ła  nam  w udziale  zaszczy tna  pow inność  pow iadom ien ia  Jego 
Ś w iątob liw ości o  zain ic jow anej przez  Z arząd  G łó w n y  naszego  T ow arzystw a, 
a  g o rąco  i en tu z ja s ty czn ie  p rzy ję tej p rze z  naszych członków  uchw ale ;

I !  Zjazd Delegatów Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego 
odbyty dnia 10 paidziernika 1992 w Ludim ienu prosi 
Ojca Świętego Jana Pawia II o przyjęcie Cdonkawstwa 

' Honorowego Towarzystwa.

D la nas w szystk ich , zw iązanych z  bogatą  w  tradycję  gó rską. T atrom  
szczegó ln ie  pośw ięconą i m lożo ną  w  ro k u  1873 organ izacją , będ zie  drog ie  
i b liskie se rcu  prześw iadczenie, i e  H onorow ym  Członkiem  z o su jc  najw iększy  
z  Polaków  naszych  czasów .

W  S ank tua rium  L udźm iersk im  stoi tron  papieski. Dla D elega tów  Polskiego 
T ow arzystw a  T auzaósk iego  tron  n ie  by l pusty. D uch Jego Ś w ią tob liw ości by l 
tam  w śród  nas.

N a stęp u je  to, co zw y k le  byw a w  p o ­
rząd k u  d z ien n y m  k ażd eg o  z jazdu . W yg­
ła s z a m  s p r a w o z d a n ie  Z a r z ą d u  
G łów nego  za  okres up ływ ające j kadencji 
(1989 - 1992), a P rezes p rzy p o m in a  n iez ­
re a liz o w a n e  w n io sk i i w y g ła sz a  sw oje  
c red o  id eo w e . O b sze rn e  sp ra w o z d a n ie  
p rz ed s ta w ia  P rzew o d n iczący  K om isji re­
w izyjnej S tan isław  G erega i b a rd zo  k ró t­

k ie P rzew o d n iczący  S ąd u  K oleżeńsk iego  
A n ton i Leon D aw id o w icz  gd y ż  Sąd nie 
m iał po trzeby  rozstrzygać żadnej spraw y.

P rzew o d n iczący  o b ra d  u d z ie la  g łosu  
g o śc io m . W sz y sc y  w y p o w ia d a ją  się  
p r z y c h y ln ie ,  ry s u ją  s ię  p e r s p e k ty w y  
w sp ó łp ra c y  z n am i n a  ró żn y ch  p o lac h  
d z ia ła ln o ś c i .  T o czy  s ię  d y s k u s ja  n a d  
sp ra w o z d an ia m i, czas u p ły w a , a re d a k ­
to rzy  P am ię tn ik a  PTT coraz b a rd z ie j za ­
n ie p o k o je n i.  A d a m  L ib e ra k  n ie

w y trz y m u je , w y c h o d z i i p rz e p ra sz a  o- 
becnych , że P am ię tn ika  n ie m a, w y d a w ­
n ic tw o  n ie  w y w ią z a ło  s ię  ze
zobow iązań ...

D o s ło w n ie  k i lk a  m in u t  p ó ź n ie j  za 
d rz w iam i jak iś ru c h  - p rzy w iez io n o  P a­
m ię tn ik !  P rz e w o d n ic z ą c y  z a rz ą d z a

' ■ ' ■

p rz e rw ę , b iegn ie  g ru p a  ko legów  d o  ro z ­
ła d o w y w a n ia  a u ta .  D o s ta rc z o n o  n a m  
w  p ie rw sz y m  rz u c ie  355 e g ze m p la rzy , 
ty le  ile m aluch  zd o ła ł uw ieźć. W szyscy 
od  ra z u  chcą P am ię tn ik  m ieć, z tru d em  
o p an o w u ję  sy tuację. N a  Z jeździe  ro z p ro ­
w a d zo n e  zo sta ją  p ra w ie  w szy s tk ie  k s iąż ­
ki, w racam  d o  K rakow a z  jed n ą  paczką.

Posilen i w z o rg an izo w an y m  n a  te re ­
n ie D om u P o d h a lań sk ieg o  bu fecie  zb ie ­
ram y  się  na  p o w ró t d o  sali o godz . 15.00 
ab y  p o d z iw ia ć  w y s tę p  m ło d z ież o w e g o  
z e sp o łu  g ó ra lsk ie g o  z L u d źm ierza . G o­
rąco o k lask u jem y  m ło d y ch  a r ty s tó w  lu ­
d o w y c h , śp ie w a ją c y c h  i ta ń c z ą c y c h  
w  w ie lk ą  w erw ą.

W ybory  n o w y ch  w ład z , a w  trak c ie  li­
cze n ia  g ło só w  z a ła tw ia n e  są  p o z o s ta łe  
p u n k ty  p o rz ą d k u  d z ien n eg o .

W ybieram y P rezesa . Z g ło szen i zosta ją

Barbara Morawska - Nowak
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E C H A  Z J A Z D U  P T T
M aciej M ischke  - d o ty ch c za so w y  P rezes 
i A n to n i D aw id o w icz . O baj z g ad z a ją  się 
k a n d y d o w ać ; A n to ś z g a d z a  się  k o n k u ro ­
w ać, żeby  z a sad o m  d em o k rac ji s ta ło  się 
zad o ść. G d y  p rz eg ry w a  s to su n k ie m  g ło­
só w  51 : 16 g ra tu lu je  M aciejow i p o n o w ­
n e g o  w y b o ru . T en  d z ię k u ją c  w trą c a  
zn an e  już  p o w sze ch n ie  „n ie  chcem , ale 
m u szem ".

Nie będę tu  om aw iać dalszych w yborów  
- coś m usi zostać d o  oficjalnego protokołu.

taw ie  leg itym acji cz łonkow sk ie j, bez  d o ­
d a tk o w y ch  op ła t. N ie  zg o d zo n o  się  także 
aby w  składce m ieściła się p renum erata  Pa­
m ię tn ik a  PTT. N ie s te ty  tak ie  decyzje są 
odzw ierciedleniem  pow szechnej m izerii fi­
nansow ej społeczeństw a.

Z w n io sk ó w , k tó re  w p ły n ę ły  d o  Ko­
m isji W nioskow ej po za  w y ra że n iem  w oli 
k o n ty n u ac ji P am ię tn ik a  p o d  tą  sam a re­
d a k c ją , p o s tu lo w a n o  k o n ty n u a c ję  p rac  
nad  tw o rzen iem  b a zy  noclegow ej Towa-

O ZJEZDZIE NIEOFICJALNIE
Z m ian y  w  S ta tuc ie. Z o sta ły  już  zw e­

ry fik o w an e  p o p rz e d n ie g o  d n ia  p rz ez  u s ­
tę p u ją c y  Z a rz ą d  G łó w n y . D z ięk i tem u  
P rz e w o d n icz ąc y  K om isji S ta tu to w e j To­
m asz  W eber m oże p rz ed s ta w ić  je w  sp o ­
só b  p r z e j r z y s ty  i u p o rz ą d k o w a n y .  
P rzew o d n iczący  p ro p o n u je  łączn e  g ło so ­
w an ie  n a d  p o p ra w k a m i b e zd y sk u sy jn y ­
m i, z e b r a n i  z g a d z a ją  s ię  i n a s tę p n ie  
ak ce p tu ją  w ięk szo śc ią  g łosów  w n iesio n e  
p o p r a w k i .  Z ty c h  p o p ra w e k  z o s ta je  
m .in . b ez  d y sk u s ji p rzy ję te , że  n iep łacą- 
cy  s k ła d e k  c z ło n e k  i n ie  w y k a z u ją c y  
d z ia ła ln o śc i O d d z ia ł b ę d ą  sk re ś lan i po  1 
ro k u , a n ie  jak  p o p rz e d n io  po  d w ó ch . 
Z p o p ra w e k  d y sk u sy jn y c h  zo sta je  w p ro ­
w a d z o n e  do  p a ra g ra fu  2  ok reślen ie , że 
PTT jest su k ceso rem  d a w n e g o  TT i PTT, 
z o s ta je  n a to m ia s t  o d r z u c o n y  z a p is  
o b e z p ra w n y m  ro z w ią z a n iu  PTT w  1950 
ro k u . Z osta je  u trz y m a n y  zap is , że  w ła ­
d z e  PTT są  w y b ie ran e  w  g ło so w a n iu  taj­
n y m ; o d r z u c o n o  p ro p o z y c ję ,  a b y  
o fo rm ie  g ło so w an ia  d e cy d o w a ło  k a ż d o ­
razo w o  g re m iu m  w y b o rcze . Z eb ran i nie 
w id z ie li  ta k ż e  p o trz e b y  w p ro w a d z e n ia  
d o  S ta tu tu  z a p is u  na tem a t GOT, choć 
sp ra w ą  tą  za jm ie  się  n o w y  Z a rz ąd  G łów ­
ny. Z ap is  o o so b o w o śc i p raw n e j O d d z ia ­
łó w  u p a d ł  ju ż  p o p r z e d n ie g o  d n ia ,  
z d ec y d o w a n o , że  g ro z iło b y  to d e z in te g ­
ra c ją  T o w a rz y s tw a  i p rz e k s z ta łc e n ie m  
g o  w  fe d e ra c ję  o d d z ia łó w ;  b y ło b y  to 
p r z e d w c z e s n e  p r z y  o b e c n e j lic z b ie  
członków .

S p raw a  P am ię tn ik a . K ilk ak ro tn ie  w y ­
ra żo n o  u z n a n ie  re d a k to ro m , p o św ięco n o  
tem u  k ilk a  w n io sk ó w , k tó re  u ch w alo n o .

S p raw a  sk ład ek . Z jazd  p rzy ją ł n a jn iż ­
s z ą  p ro p o z y c ję  - sk ła d k ę  p o d s ta w o w ą  
60.000 z ł (p rz y p o m in a m , że  O d d z ia ły  
m o g ą  u c h w a la ć  d o d a tk o w e  s k ła d k i  na 
sw e  p o trzeb y ), z  k tó re j 2 0 .0 0 0  zł b ęd z ie  
o d p ro w a d z a n e  na  rzecz  Z a rz ą d u  G łó w ­
nego . Jest to sk ła d k a  n a  ro k  1993; na  n a s­
tę p n e  ła ta  Z a r z ą d  G łó w n y  z o s ta ł  
u p o w a ż n io n y  d o  z m ia n y  w y s o k o śc i  
sk ła d e k . Z o s ta ły  o d rz u c o n e  p ro p o z y c je  
zw ięk sze n ia  sk ład k i o 2 0 .0 0 0  zł na  rzecz 
o p ła ty  ry c z a łto w e j PTT za w s tę p y  n a ­
szy ch  cz ło n k ó w  na teren  T PN  na  p o d s ­

rz y s tw a  o raz  d z ia ła ń  na rzecz  d a lszy ch  
u ła tw ie ń  d la  ru c h u  tu ry s ty cz n eg o  w  te­
re n ac h  p rz y g ra n ic z n y c h , p o d jęc ie  sp ra ­
w y  G O T w  PT T  o ra z  p o w o ła n ia  
sp o łe c z n y c h  s tra ż n ik ó w  p rz y ro d y  PTT, 
u sp ra w n ie n ie  w y m ia n y  in fo rm acji m ię­
d z y  o d d z ia łam i (tu  u k ło n  w  sp ra w ie  lep ­
s z e g o  r o z p o w s z e c h n ia n ia  „C o 
S łychać?"). K o n tro w e rsy jn ą  o k aza ła  się 
u c h w a ła  w  sp ra w ie  p o p a rc ia  d la  p rze ję ­
cia kolejk i linow ej na K asprow y  W ierch 
p rz ez  TPN , o s ta teczn ie  u ch w alo n o  z d a ­
nie: „PTT w  pe łn i p o p ie ra  s ta ran ia  TPN  
o p rzejęc ie  w  z a rz ą d  P a rk u  kolejk i lin o ­
w ej na  K asp ro w y  W iech".

O b rad y  zak o ń czo n o  ok. 22.00, a w  15 
m in u t ro zp o częły  się  k o n s ty tu o w a ć  no- 
w o w y b ran e  w ład ze . P odajem y  ich skład:

Z A R Z Ą D  G ŁÓ W N Y : P re z es : M aciej 
M ischke (K raków ), w icep rezesi: K rzy sz ­
to f  K a b a t (N o w y  T arg ), Jó z e f M ic h lik  
(O s trz e s z ó w ) , T o m asz  W eb er (O p o le ), 
se k re ta rz : B arb ara  M o ra w sk a  - N o w ak  
(K raków ), sk a rb n ik  - L u d w ik  R ogow ski 
(K raków ), cz ło n k o w ie  P rezy d iu m : A n to ­
n i L eo n  D a w id o w ic z  (K ra k ó w ), J e rz y  
P o d o sek  (K raków ), Ju liu sz  Jerzy  P re isler 
(P oznań), M a c i e j  Z a r e m b a  (N o w y  Sącz), 
p o z o s ta li:  H a lin a  F ila ro w sk a  (P o zn ań ), 
A n d rz e j G ra b o w sk i (K alisz), Z b ig n ie w  
G rz e g o rz e w sk i (Ł ó d ź ) , C z e s ła w  K lim ­
czyk  (O św ięcim ), Ew a M ich alak  (K alisz),

B ro n is ła w a  A lic ja  N a b z d y k  (O p o le ), 
Z b ig n iew  P ru szo w sk i (G liw ice), Jan u sz  
S m olka  (R ad o m ), M arek  S ta w sk i (P o z­
n a ń ) ,  S ta n is ła w  T ręb acz  (C h rz a n ó w ), 
P io tr Z ió łkow sk i (Łódź).

GŁÓW NA KOM ISJA REWIZYJNA: 
P rzew odn iczący : Jacek N a b zd y k  (Poz­

n a ń ), c z ło n k o w ie : Z b y s ła w  K a łk o w sk i 
(K raków ), Izabela  N iew iad o m sk a  (O p o ­
le), Leszek R aczyńsk i (O pole), W ojciech 
S tank iew icz  (O strzeszów ).

GŁÓW NY SĄ D  KOLEŻEŃSKI: 
P rz e w o d n ic z ą c y : K rz y sz to f  L ip iń sk i 

(Ł ó d ź ) , z a s tę p c a :  M a łg o rza ta  K ieres  
(N o w y  Sącz), se k re ta rz :  D o ro ta  F lan c  
(B y d g o szcz), c z ło n k o w ie : L eo n ard  Bar- 
g e n d a  (O s trz e s z ó w ) , M a r iu s z  C h o in a  
(G liw ice), S tan is ław  K uczyńsk i (B iałys­
tok), C zesław  K u rkow sk i (R adom ).

N a  d r u g i  d z ie ń  u c z e s tn ic y  Z ja z d u  
w z ię li u d z ia ł  w  m szy  św. o d p ra w io n e j 
w  S an k tu ariu m  L u d źm iersk im  i sp o tk a li 
się z p ro b o szczem  ks. T adeuszem  Jucha- 
sem  (w y m ian a  w y d aw n ic tw , zdjęcia  p a ­
m ią tkow e).

(Przedruk z „Co Słychać" nr 11/1992) 
□  □ □

W uzupełnieniu relacji Basi wypada nam do­
dać - co skromnie pominęła - że wśród wielu pod­
ziękowań, otrzymała je zarówno Ona jak i Prezes 
Mischke, także od naszego Oddziału. Wyrazem 
uznania za wielki wkład pracy na rzecz Towa­
rzystwa oraz za życzliwy stosunek do naszego 
Oddziału, były albumy o Nowym Sączu wręczo­
ne im przez Anię Totoń i Macieja Zarembę. Trze­
ba też wspomnieć o dużym zainteresowaniu, jaki 
budziła kronika naszego Oddziału wyłożona 
w sali wystawowej, wyróżniająca się spośród in­
nych tego rodzaju eksponatów. Należy też podk­
reślić duże (jednak) zainteresowanie Zjazdem 
przez środki masowego przekazu. W Krakowskiej 
„Kronice" (w II programie TVP) ukazała się fil­
mowa relacja (podczas której pokazywano i na­
szych delegatów), a obszerne sprawozdanie red. 
Mroza mogliśmy usłyszeć w Polskim Radiu. 
Wiele notatek i artykułów ukazało się w prasie 
lokalnej (krakowskiej) i ogólnopolskiej. M. in. ty­
godnik „Katolik" zamieścił duży artykuł wraz ze 
zdjęciami (na jednym z nich uchwycono naszą 
Małgosię w trakcie ognistego tańca przy kapeli 
góralskiej, uprzyjemniającej delegatom przerwę 
w obradach).
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Pie rw sz e , je s z c z e  „ c ie p le "  e g z e m p ­
la r z e  „ P am ię tn ika  P T T "  d o t a r ły  

z  d r u k a rn i  a k u r a t  n a  Z ja z d  w  L u d ź ­
m ie rz u . N a le ż y  p rz y p o m n ie ć ,  że  p o w ­
s ta łe  w  1873  r o k u  T o w a rz y s tw o  
T a trz a ń sk ie  ro z p o c z ę ło  3 la ta  p ó ź n ie j

Po 42 latach
w y d a w a n ie  ro c z n ik a  o  n a z w ie  „ P a ­
m i ę tn i k  T o w a r z y s t w a  T a t r z a ń s k ie ­
g o " .  Z a w ie r a ł  o n  c z ę ść  
s p ra w o z d a w c z ą  o ra z  l i te ra c k o  - n a u ­
k o w ą . D o  1920 ro k u  u k a z a ły  s ię  42 to ­
m y  r o c z n ik a .  P o  k r ó tk ie j  p r z e r w ie ,  
ro z p o c z ą w s z y  o d  1923 r., ro c z n ik  z a ­
czą ł w y c h o d z ić  p o d  n a z w ą  „ W ie rc h y "  
i t r w a ło  to  (z p r z e r w ą  w o je n n ą )  d o  
1950 ro k u , k ie d y  n a  p o le c e n ie  ó w c z e s ­
n y c h  w ła d z  z lik w id o w a n o  T o w a rz y s t­
w o .

C z ło n k o w ie  r e a k ty w o w a n e g o  w  
1988 r. P o lsk ie g o  T o w a rz y s tw a  T at­
rz a ń sk ie g o  o d  p o c z ą tk u  u z n a w a li  
p o trz e b ę  w z n o w ie n ia  ro c z n ik a . P o ­
n ie w a ż  „W ierchy" p o  ro z w ią z a n iu

PTT p rz e ję te  z o s ta ły  p rz e z  PTTK, p o s ­
ta n o w io n o  n a w ią z a ć  d o  n a js ta rsz y c h  
tra d y c ji  i e fek tem  te g o  jes t p ie rw s z y  
(a w ła śc iw ie  43 - ci) to m  „Pamiętnika 
P T T " . Je s t o n  p rz e d e  w sz y s tk im  e fe k ­
tem  o lb rz y m ie j p ra c y  w y k o n a n e j 
p rz e z  S e k re ta rz a  ZG  PTT Barbarę 
M oraw sk ą  - N o w a k  o ra z  red . A d am a  
L iberaka z Z a k o p a n e g o . P ro b le m y  fi­
n a n s o w e  u d a ło  s ię  ro z w ią z a ć  m .in . 
d z ię k i  d o ta c ji  w  w y s . 50 m in  z ł. o t ­
rz y m a n e j d z ię k i p rz y c h y ln o śc i m in is ­
t ra  K o z ło w sk ie g o  (n ies te ty , ju ż
„ b y łe g o " )  z  M in is te rs tw a  O c h ro n y  
Ś ro d o w isk a .

W y d a w n ic tw o  to  p o w in n i  m ieć  
w  sw o ic h  k s ię g o z b io ra c h  w szy scy  in ­
te re su ją c y  s ię  p ro b le m a m i tu ry s ty k i  
g ó rsk ie j. Z n a leź ć  tam  m o ż e m y  m .in . 
s p ra w o z d a n ie  z d z ia ła ln o śc i n a sz e g o  
O d d z ia łu ,  l is tę  c z ło n k ó w  o ra z  z d jęc ia  
z  n a sz y c h  w y c ieczek .

„Pam iętnik P T T "  (c en a  60.000 zł.) 
m o ż n a  k u p ić  w  n a sz y m  p u n k c ie  in ­
fo rm ac y jn y m  p rz y  u l.  Ja g ie llo ń sk ie j 
38 (B iu ro  „ T u ry s ty " )  o ra z  w  k s ię g a r ­
n iach : M P iK  i „ E w a"  w  R y n k u  o ra z  
w  „ D o m ac h  K siążk i"  p rz y  ul. Ja g ie l­
lo ń sk ie j i A l. W olności.

P rz y jem n e j lek tu ry !

J P a tm ę tn U  

|  fPoCsiętego ;
' Towarzystwa 
‘Tatrzańskiego '

Ł

NASZE ODDZIAŁY
(stan na kwiecień 1992)

ODDZIAŁ PTT ILOSC CZŁONKOW

Białystok 30
Bielsko - Biała 34
Brzeg 38
Bydgoszcz 32
Chrzanów 57
Gdańsk 30
Gliwice 96
Kalisz 60
Kraków 161
Limanowa 33
Łódź 179
Nowy Sącz 141
Nowy Targ 47
Opole 45
Ostrzeszów 126
Oświęcim 51
Poznań 184
Radom 172
Skarżysko - Kamienna 53
Słupsk 39
Warszawa 129
Wrocław 50
Zielona Góra 74

„ Ż y jem y  w  c ie k aw y ch  c z a sa c h ..."  - b a n a ł,  a ja k ż e  n a s  
w sz y s tk ic h  d o ty czący . D z iś , ja k  n ig d y  d o tą d  d e c y d u je m y  
sa m i o so b ie  - o  sw o im  lo s ie . R o z p ie rz c h liś m y  s ię  p o  ca ­
ły m  K raju  i Ś w iec ie . W ie lu  z n a s  je s t b e z  p racy , jes t n a m  
c iężk o . In n y c h  tra p i  n ie p e w n o ś ć  ju tr a ,  c zy  n ie  z o s ta n ą  
z w o ln ie n i. N ie k tó rz y  z n a s  p ró b u ją  d z ia ła ć  n a  w ła s n ą  r ę ­
kę. P ró b u jm y  w p isa ć  się  w  o b e c n y  czas.

Jak  d o tą d ,  n a sz e  ży c ie  p o z a z a w o d o w e  łą c z y ła  p a s ja  
G ór. G ó r p o s trz e g a n y c h  R azem  w  T o w a rz y s tw ie . Było 
n a m  ze s o b ą  d o b rz e . C h c ia łb y m , a b y  te ra z , k ie d y  w ię k ­
szo śc i z  n a s  w ie d z ie  s ię  t ru d n ie j,  łą c z y ły  n a s  d a le j  w ię z y  
to w a rz y sk ie .

Józef Michlik

BĄDŹMY 
TOWARZYSTWEM

W ołam  d o  W as z G Ó R . N ie  d a jm y  s ię  ro z d z ie lić , z o s ­
ta ń m y  n a d a l  T o w a rz y s tw e m , k tó re  w ie d z ie  n a s  d o  G Ó R , 
a le  ró w n ie ż  w s p ie ra  p o m o c ą  w  ż y c iu  c o d z ie n n y m . W  p o ­
g o n i d n ia  n ie  z a p o m in a jm y  o so b ie , n ie  z a p o m in a jm y  
o G Ó R A C H .

GÓRY to  d la  n a s  w y tc h n ie n ie , in sp ira c ja ,  to  M IŁO ŚĆ. 
Jak  k a ż d a  m iło ść , w y m a g a  od  n a s  d a w a n ia  - d a w a n ia  sa ­
m eg o  s ie b ie , sw o jeg o  z a a n g a ż o w a n ia  i u w a g i. S ą  to  być 
m o ż e  z n a n e  tru iz m y , je d n a k  w  o b e c n y c h  c za sa ch , n ib y  k a ­
p ita l iz m u , p o g o n i  z  k o n ie c z n o śc i za  p ie n ią d z e m , n ie  z a ­
p o m n ijm y  o c z ło w ie k u  - o so b ie  n a w z a je m . W o łam  d o  
W as z G Ó R  - b ą d ź m y  d la  s ie b ie  T O W A R ZY STW EM  
w  d o b ry m  i z ły m .

(przedruk z„ONDRASZKA” - Biuletynu Informacyjnego 
Oddziału PTT w Ostrzeszowie)
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NOWOŚCI 
WYDAWNICZE
C z e rw iń s k i  R.: - K a rk o n o sz e
K iry k  F. [ re d a k c ja ]  - R o c zn ik  S ą d e c k i, t. 20
L ib e ra k  A ., M o ra w s k a  - N o w a k  B.
[red a k c ja ]: P a m ię tn ik  P o lsk ie g o
T o w a rz y s tw a  T a trz a ń sk ie g o , t. 1
N y k a  J. T a try  P o lsk ie  [w y d . 7]
M a tu s z c z y k  A . - G o rc e
P a ry sk i  W. - T a try  W y so k ie , t. 1, 2 , 3
[ re p r in ty ]

CB dla MLADEJ HORY
Je d y n y m  o b ie k te m  g ó rsk im , k tó ry m  d y s p o n u je  n a sz e  T o w a rz y s tw o , jes t 

sc h ro n isk o  n a  M ła d ej H orze. Jak  są d z im y , w s z y s t k i m  n a m  p o w in ­
n o  z a le ż e ć , by  fu n k c jo n o w a ło  o n o  w ła śc iw ie . W s p a n ia ły  „B ac a" , ro b ią c y  
n a w e t w ięce j, n iż  p o w in ie n , to  z b y t  m a ło . M ła d a  H o ra  o c z e k u je  n a sz e j 
p o m o cy . W śró d  w ie lu  p o tr z e b ,  je d n ą  z n a jw a ż n ie js z y c h  i n a jp i ln ie js z y c h  
je s t z a p e w n ie n ie  łą c z n o ś c i. W ią że  s ię  z ty m  k w e s tia  in fo rm a c ji  o w o ln y c h  
m ie jsc a c h  w  sc h ro n is k u , z a o p a tr z e n ia ,  a ta k ż e  b e z p ie c z e ń s tw a . P o n ie w a ż  
n ie  m a  o b e c n ie  m o ż liw o śc i  z a in s ta lo w a n ia  w  o b iek c ie  te le fo n u , p r o p o n u ­
je m y  - z g o d n ie  z  s u g e s t ią  ko l. K rz y sz to fa  K ab a ta  - z a k u p ie n ie  r a d ia  CB. 
P o n ie w a ż  p rz e k ra c z a  to  s k ro m n e  m o ż liw o śc i f in a n s o w e  s c h ro n isk a ,  k tó re ­
g o  d z ia ła ln o ś ć  n ie  je s t p rz e c ie ż  n a s ta w io n a  n a  z y sk , a p e lu je m y  d o  O d d z ia ­
łó w  o p r z e k a z a n ie  n a  te n  ce l c h o ć b y  n ie w ie lk ic h  k w o t. N a  d o b r y  p o c z ą te k  
n a s z  O d d z ia ł  p rz e k a z u je  k w o tę  200.000 zł.

O to  n u m e r  k o n ta  O d d z ia łu  w  O s trz e s z o w ie ,  k tó re g o  u ż y w a  sc h ro n isk o  
n a  M ła d e j H o rz e :

BS O ST R Z E SZ Ó W  71 - 132 - 4,
W BK  O /O ST R Z E SZ Ó W  352457 - 169 - 138.

SZLAK BŁ. KINGI

K a zim ier z  M a g iera  z A p o s to ls tw a  
M o d litw y  p rz y  p a ra fii św. D ucha z w ró ­
cił się  d o  n as w  1991 ro k u  z in ic ja ty w ą  
w y z n a c z e n ia  g ó r s k ie g o  s z la k u  tu r y s ­
tyc zn e g o  im . BI. K ing i. Jeszcze teg o  sa ­
m e g o  ro k u  z ro b il iś m y  o d p o w ie d n ią  
„ p rz y m ia rk ę  w  te re n ie , a w io sn ą  1992 
z ac zę liśm y  f in a liz o w a ć  ten  p o m y sł. Po 
akcep tac ji p rz ez  ks. D eszcza  z K lasz to ru  
SS. K larysek  w  S ta ry m  Sączu i o trz y m a ­
n iu  d o ta c ji  n a  ten  cel z  U rz ę d u  W oje­
w ó d z k ie g o ,  p ię k n e  „ ro g a le "
p rz y g o to w a ło  N a d le śn ic tw o  w  P iw n icz ­
nej, a tab lice  a r ty s ty c z n ie  w y rz eź b ił kol. 
B o g u sła w  R e p e lew ic z , k tó ry  w y n a g ro ­
d z e n ie  p rz e k a z a ł na rzecz  n a sz eg o  O d ­
d z ia łu .  S e rd e c z n ie  d z ię k u je m y  za  ten  
gest.

P rz e d  ro z p o c z ę c ie m  u ro c z y s to ś c i  
z w ią z a n y c h  z 700 - le c iem  śm ie rc i bł. 
K ingi, w  d n iac h  11 i 18 lipca 1992, g ru p a  
n a jp ie rw  sześciu , a p o tem  23 osób, ro z ­
m ieśc iły  ro g a le  z  tab licam i w z d łu ż  sz la ­
k u  z e  S ta re g o  S ą c za  p r z e z  P rz e h y b ę , 
S k a łk ę  i D z w o n k ó w k ę  d o  K ro śc ien k a .

Szlak  n aw iązu je  do  uc ieczk i bł. K ingi w  
1287 ro k u  ze  s ta ro sąd eck ieg o  k lasz to ru  
w  P ien in y  p rz e d  śc ig a jący m i ją  T a ta ra ­
m i.

Z ostatn iej chw ili: Jak się  d o w ia d u je ­
my, zn a leź li się b a rb arzy ń cy , k tó rzy  p o t­
r a f i l i  s p ro fa n o w a ć  w y rz e ź b io n y  
w iz e ru n e k  bł. K ingi, n iszcząc lu b  z ry w a ­
jąc k ilka  tab lic  na tra s ie  ze  S tarego  Sącza 
na  P rzehybę. P o zosta ła  ty lk o  tablica na 
m u rze  k lasz to rn y m  oraz  rogal z  tab licą  
p rz y  cm en ta rzu  w  S tarym  Sączu u  w y ­
lo tu  sz lak u  z m iasta  w  s tro n ę  P rzehyby. 
Jed n o cześn ie  na  ro g a lu  p rz y  sch ro n isk u  
na P rzeh y b ie  w  m iejsce naszej, po jaw iła  
s ię  ta b lic a  z p o d o b n y m  n a p is e m , a le  
p o d p isa n a  p rzez  PTTK. N ie  z o rie n to w a ­
n y m  w yjaśn iam y, że tab licę  um ieszczo n o  
tam  za z g o d ą  k ie ro w n ik a  sch ro n isk a  Ja­
na B ielaka. N a jego z re sz tą  p rośbę  p rz y ­
m o c o w a n o  ją  d o  n ie w y k o rz y s ta n e g o , 
le ż ą c e g o  ro g a la , k tó ry  u m o c o w a liśm y  
w  z iem i, d z ięk i czem u n asz , p rz e w id z ia ­
n y  d o  u m ieszczen ia  na  P rzeh y b ie  rogal, 
m o g liśm y  d o d a tk o w o  (jako d ru g i) w y k o ­
rz y s tać  w K rościenku.

O cenę zn iszczen ia  jednej tab licy  i k ra ­
d z ie ż y  d w ó c h  in n y c h  p o z o s ta w ia m y  
C z y te ln ik o m , ch o ć  w a n d a la m i w in ie n  
zająć  się  p ro k u ra to r.

6 BESKID



Informacje-
aktualności

30 k w ie tn ia ,  n a  z a p ro s z e n ie  m in is t-  
ra  p ro f. S te fa n a  K o z ło w s k ie g o , w  M i­
n is te r s tw ie  O c h ro n y  Ś ro d o w isk a , 
Z a so b ó w  N a tu ra ln y c h  i L eśn ic tw a , 
p rz e d s ta w ic ie le  Z a rz ą d ó w  G łó w n y c h  
P o lsk ie g o  T o w a rz y s tw a  T a trz a ń sk ie g o , 
P o lsk ie g o  T o w a rz y s tw a  T u ry s ty c z n o  - 
K ra jo z n a w c z e g o  i P o lsk ie g o  Z w ią z k u  
A lp in iz m u , s p o tk a li  s ię  z  D y re k to ra m i 
T a trz a ń sk ie g o  P a rk u  N a ro d o w e g o , Ju ­
ra jsk ic h  P a rk ó w  K ra jo b ra z o w y c h  o ra z  
z  G łó w n y m  K o n s e rw a to re m  P rz y ro d y  
i p rz e d s ta w ic ie la m i M in is te rs tw a . 
PT T  re p re z e n to w a li :  P re z e s  ZG M aciej 
M isch k e  o ra z  S e k re ta rz  ZG  Barbara 
M o raw sk a  - N o w a k . C elem  s p o tk a n ia  
b y ło  p o z y s k a n ie  sz e ro k ie g o  p o p a rc ia  
sp o łe c z n e g o  d la  id e i o c h ro n y  p r z y ro ­
d y  w  p a rk a c h  n a ro d o w y c h  i k ra jo b ra ­
z o w y c h . Z d a n ie m  m in is tra
K o z ło w sk ie g o , t r z e b a  o d e jść  o d  re a l i­
zac ji o c h ro n y  p r z y ro d y  je d y n ie  p rz e z  
s to s o w a n ie  z ak a zó w . D ro g ą  n eg o cjac ji 
i k o m p ro m is ó w  n a le ż y  p o z y s k a ć  o rg a ­
n iza c je  sp o łe c z n e  d o  w s p ó łd z ia ła n ia  
i w sp ó łp ra c y . D y re k to rz y  P a rk ó w  z o s­
ta l i  z o b o w ią z a n i  d o  z a w a rc ia  o d p o ­
w ie d n ic h  u m ó w  z z a in te re s o w a n y m i 
s to w a rz y s z e n ia m i i in s ty tu c ja m i.  M i­
n is te r  K o z ło w sk i w id z i  te ż  p o trz e b ę  
p o w o ła n ia  S p o łe c z n y c h  R ad  P a rk ó w  
o p ró c z  is tn ie ją c y c h  ju ż  R a d  N a u k o ­
w y c h , w  k tó ry c h  z a s ia d a l i  b y  p r z e d s ­
ta w ic ie le  w y ż e j w y m ie n io n y c h  
i p o k re w n y c h  o rg a n iz a c ji.

□
R ea lizu jąc  w / w  p o s ta n o w ie n ie  

M in is tra , Z G  PT T  s p o tk a ł  s ię  w  d n iu  
18 m aja  1992 z  D y re k to ra m i T P N . R o z­
m o w a  n ie  d o p r o w a d z i ła  d o  k o n k re ­
tów , a  D y rek c ja  n ie  b y ła  
p rz y g o to w a n a  d o  s p o rz ą d z e n ia  p r o to ­
k o łu . PT T  z o b o w ią z a ło  s ię  w ięc  d o  
z re d a g o w a n ia  n o ta tk i ,  k tó rą  2 0  m aja  
p rz e s ła n o  d o  T P N  c e lem  p o tw ie rd z e ­
n ia  z g o d n o śc i  z  u s ta le n ia m i.  N o ta tk a  
o b e jm u je  n a s tę p u ją c e  z a g a d n ie n ia :
a) s p ra w ę  w s tę p u  c z ło n k ó w  PT T  d o  
T P N  n a  p o d s ta w ie  le g ity m a c ji ,  p o  
w c z e śn ie js z y m  p r z e k a z a n iu  d o  T P N  
z ry c z a ł to w a n e j  o p ła ty ;
b) T P N  w id z i  m o ż liw o ść  p o w ie rz e n ia  
c z ło n k o m  PT T  fu n k c ji  s t r a ż n ik ó w  o c h ­
ro n y  p rz y ro d y , b e z  p r a w a  p o b ie ra n ia  
m a n d a tó w ;
c) T P N  z o b o w ią z a ł  s ię  p r z e d s ta w ić  R a­
d z ie  N a u k o w e j p ro p o z y c je  PTT d o ty ­
czące  o tw a rc ia  n ie k tó ry c h  s z la k ó w  
tu ry s ty c z n y c h .

□
W  d n ia c h  4 - 7  c z e rw c a  1992 o d b y ło  

s ię  n a  św . K a ta rz y n ie  S p o tk a n ie  O d ­
d z ia łó w  PTT p o łą c z o n e  z p o s ie d z e ­
n ie m  Z a rz ą d u  G łó w n e g o  PTT. 
O rg a n iz a to re m  S p o tk a n ia  b y ł O d d z ia ł  
R a d o m sk o  - D ę b liń s k i z jeg o  P re z e ­
sem , a n a s z y m  k ra ja n e m , ko l. S ta n is ­
ła w e m  K ro k iem  n a  c ze le . W  trak c ie  
z eb ra n ia :
a) u s ta lo n o , że  II Z ja z d  D e le g a tó w  
PT T  o d b ę d z ie  s ię  w  d n ia c h  10 - 11 
p a ź d z ie rn ik a  1992 w  D o m u  Z w ią z k u  
P o d h a la n  w  L u d ź m ie rz u . W  o p a rc iu

o  k lu cz : 1 m a n d a t  na  15 c z ło n k ó w  w g  
s ta n u  n a  d z ie ń  31.12.1991, n a sz e m u  
O d d z ia ło w i p rz y z n a n o  7  m a n d a tó w ;
b) u c h w a lo n o  w n io se k  o n a d a n ie  na  
Z je ź d z ie  c z ło n k o s tw a  h o n o ro w e g o  
PT T  O jcu  Ś w ię te m u  Ja n o w i P a w ło w i 
II;
c) o m a w ia n o  s p ra w y  p o ro z u m ie n ia  
z  T P N  (m .in . p ro p o z y c ji  w n ie s ie n ia  
z ry c z a ł to w a n e j  o p ła ty  n a  rzecz  T P N , 
w  z a m ia n  za  co n a s i c z ło n k o w ie  m o g li 
b y  w c h o d z ić  n a  te re n  P a rk u  p o  o k a z a ­
n iu  leg ity m a c ji PTT b e z  k o n iec zn o śc i 
k u p o w a n ia  b ile tó w ) , k o n w e n c ji z  C z e ­
ch o  - S ło w ac ją , p ro w a d z e n ia  p rz e z  n a ­
sze  T o w a rz y s tw o  O d z n a k i  GOT, 
p ro b le m ó w  f in a n s o w y c h  z w ią z a n y c h  
z f in a l iz o w a n ie m  w y d a n ia  „Pamiętnika 
P T T "  i tp . P o n a d to  o rg a n iz a to rz y  p rz y ­
g o to w a li  w s p a n ia ły  p ro g ra m  tu ry s ­
ty c z n y  w  G ó ra c h  Ś w ię to k rz y sk ic h .

□
O d d z ia ł  P o z n a ń sk i  p o d ją ł k ilk a  c ie ­

k a w y c h  in ic ja ty w . Z eb ra ł ju ż  
50.000.000 z ł. n a  re m o n t sc h ro n isk a  na  
O rn a k u . Z am ie rz a  o d n o w ić  tab licę  
K a n tak a  w  D o lin ie  K o śc ie lisk ie j, p ro ­
w a d z i  też  z b ió rk ę  p ie n ię d z y  na z a k u p  
h e lik o p te ra  d la  T O PR  - u.

□
Z a rz ą d  G łó w n y  co m ie s ią c  w y d a je  

b iu le ty n  in fo rm a c y jn y  „Co Słychać?". 
W  n u m e rz e  5(17) m .in . sz c ze g ó ło w a  
in fo rm a c ja  z e  s p o tk a n ia  u M in is tra  
O c h ro n y  Ś ro d o w isk a , w  n r  7 ze  S p o t­
k a n ia  O d d z ia łó w  w  G ó ra ch  Ś w ię to k ­
rz y sk ic h , w  n r  8  re fle k s je  z p o b y tu  
w  T a trac h  S ło w ack ich , w  n r 9 a r ty k u ł  
„ P rz e d  II Z ja zd e m  PT T ", a n r  10 to  
w y d a n ie  sp e c ja ln e  z  o k az ji Z ja z d u . N r 
11 w  ca ło śc i p o św ię c o n y  z o s ta ł  Z ja z ­
d o w i. „Co Słychać?"  m o ż n a  p rz e c z y ta ć  
u ko l. M acieja  Z arem by.

□
O d d z ia ł  K ra k o w sk i PTT w y d a ł  n r  

7(11) „W ołania". M .in . Jan  S iw iec  o p i­
su je  w y p r a w ę  w  K a u k a z  i w y jśc ie  n a  
E lb ru s , a  W ła d y s ła w  M id o w ic z  p rz y ­
p o m in a  h is to r ię  o b s e rw a to r iu m  na 
P o p  Iw a n ie . „W ołanie" m o ż n a  k u p ić  
u  k o l. M acieja  Z arem b y p o  6.000 zł. 

□
W  d n iu  10 p a ź d z ie rn ik a  1992 r. 

w  D o m u  P o d h a la ń s k im  w  L u d ź m ie ­
rz u  o d b y ł się  II Z ja z d  D e le g a tó w  PTT. 
P isz e m y  o ty m  sz e rz e j w  ty m  n u m e ­

rz e  „ B eskidu"
O

P rz e k a z a liśm y  1.000.000 z ł d o  Z a ­
rz ą d u  G łó w n e g o  jak o  p r z e d p ła tę  n a  20 
e g z e m p la rz y  „Pam iętnika P T T ".

□
W  d n ia c h  18 - 30 s ie rp n ia  K o ło  

P rz e w o d n ik ó w  z o rg a n iz o w a ło  d r u g ą  
ju ż  w y p ra w ę  w  A lpy . T ym  ra z e m  
w  re jo n  M o n t B lanc, n a jp ie rw  o d  s t ro ­
n y  w ło sk ie j (C o u rm a y e u r)  a  n a s tę p n ie  
o d  f ra n c u sk ie j  (C h am o n b c). M .in . 12 o- 
só b  w e sz ło  na  n a jw y ż s z y  sz c z y t E u ro ­
p y  - M o n t B lanc. W  w y p ra w ie  
u c z e s tn ic z y ło  19 n a sz y c h  c z ło n k ó w .

□
W  c za s ie  w o je w ó d z k ic h  o b c h o d ó w  

Ś w ia to w e g o  D n ia  T u ry s ty k i k tó re  o d ­
b y ły  s ię  w  W y so w e j 11 p a ź d z ie rn ik a  
1992 r., o d z n a k i  Z a s łu ż o n e g o  D z ia ła ­
cza  T u ry s ty k i o trz y m a li  ko l. k o l. Jerzy  
B a ra n o w sk i, R u d o lf  G a w lik  i L ech  
T ra c ilo w sk i. P o n a d to  n a g ro d a m i z o s ­
ta li w y ró ż n ie n i  ko l. ko l. Jolanta  
C h ru ślick a , L eszek  M a ło ta , A n n a  To­
toń i M aciej Z arem ba.

ŚWIATOWY DZIEŃ TURYSTYK! 
1992 ROK.

$*Klec*r« podziękowania xa v»Y!ad 
yracy *' upowszechnianie tmystyki oraa 
tfetma ttoteyen osiągnięć \ sufcoesńw, 
a takio pomySlnoSci «  życiu osobistym 
s k t » d a

Wydssiai SjKj>»s2n<<;
W jLitti vy<,;«w<jiKl «  d e* ,:- 3

Wysowa - -  1382 r.

□
W  s p r a w o z d a n iu  z d z ia ła ln o ś c i  n a ­

sz e g o  O d d z ia łu  z a m ie s z c z o n y m  w  
„P am iętn iku  P T T "  n a s tą p i ła  d ru k a rs k a
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Informacje- 
aktualności

p o m y łk a . N a s z ą  p ie rw s z ą  w y c ie c z k ę  
z o rg a n iz o w a l iś m y  24.06.1990 a  n ie  
24.08.1990. D la  c z y te ln ik a  z z e w n ą tr z  
to  d ro b ia z g , a le  d la  n a s  to  w a ż n a  d a ta . 
B yła to  p rz e c ie ż  p ie rw s z a  o d  40 la t  
w y c ie c z k a  n a sz e g o  O d d z ia łu .  P r o s tu ­
jem y  te ż , ż e  n a s z  c z ło n e k  w y m ie n io n y  
p o d  p o z y c ją  23 w y k a z u  c z ło n k ó w  n a ­
z y w a  s ię  R yszard  a n ie  Z b ig n ie w  C y­
b u lsk i . Je ś li s ię  je d n a k  n o si n a z w is k o  
n a js ły n n ie js z e g o  p o ls k ie g o  a k to ra ,  p o ­
m y łk a  m o g ła  s ię  z d a rz y ć .

□
W  d n iu  7 l is to p a d a ,  p o d c z a s  r o z p o ­

c zę c ia  se s ji n a u k o w e j  p o św ię c o n e j  700 
- le c iu  N o w e g o  S ącza , ro z p o c z ę to  
s p r z e d a ż  n a jn o w s z e g o , 2 0  - g o  to m u  
„Rocznika Sądeckiego". Z n a jd u je  s ię  
w  n im  m .in . a r ty k u ł  S ta n is ła w a  K oru- 
s ie w ic z a  p t .  „ Z a ry s  d z ia ła ln o ś c i  P o ls ­
k ie g o  T o w a rz y s tw a  T a trz a ń sk ie g o  
„Beskid" w  N o w y m  S ą c zu " . T ek s t ten  
p r z e d r u k u je m y  w  n a s tę p n y m  n u m e ­
rz e . P rz y  o k a z ji p ro s tu je m y , ż e  O d ­
d z ia ł  P ie n iń s k i  m ia ł s ie d z ib ę  w  
S z c z a w n ic y , a n ie  w  K ro śc ien k u , a 
K a zim ier z  D a g n a n  b y ł p re z e s e m  O d ­
d z ia łu  n ie  d o  16 .02.1950 a le  d o  
16 .12.1950 (b łą d  m a s z y n o w y ) ,  c z y li  d o  
r o z w ią z a n ia  T o w a rz y s tw a . M y ln ie  też  
w y d r u k o w a n o  n a z w is k o  p ro f . F elik sa  
R ap ha z a m ia s t  R apfa.

□
U k a z a ł  s ię  56 to m  ro c z n ik a  „W ier­

ch y"  za  1987 ro k . N a s tę p n y  to m  m a  o- 
b e jm o w a ć  k ilk a  la t ,  ta k , a b y  n a d ro b ić  
d o ty c h c z a s o w e  z a le g ło śc i.

□
R e g u la rn ie  o t r z y m u je m y  p ism o  

„ H yr"  w y d a w a n e  p r z e z  O d d z ia ł  PT T  
w  G liw ic a c h . P o d c z a s  Z ja z d u  w  L u d ź ­
m ie rz u  o tr z y m a liś m y  też  w s z y s tk ie  
z a le g łe  n u m e r y  p o z n a ń s k ie g o  m ie ­
s ię c z n ik a  „ Ś w istak"  ( ju ż  18 n u m e ró w ). 
Z  O d d z ia łu  w  Ł o d z i  o t r z y m a liś m y  też  
p ie r w s z y  n u m e r  „Zakosu".

□
U k a z a ł s ię  n u m e r  1(23) „Podhalan­

k i" , a  w  n im  a r ty k u ł  P re z e sa  O d d z ia łu  
P o d h a la ń s k ie g o  PTT k o l. K rz y sz to fa  
K abata p t.  „ P o lsk ie  T o w a rz y s tw o  T at­
r z a ń s k ie  - w c z o ra j  i d z iś " .

□
U k a z a ł s ię  n u m e r  3 p is m a  „Tatry". 

J e s t  d o  k u p ie n ia  w  c en ie  11.000 zł. 
w  p u n k c ie  in fo rm a c y jn y m  PT T  (b iu ro  
„ T u ry s ta " ,  u l. J a g ie l lo ń sk a  38).

□
W y sz ły  k o le jn e  n u m e r y  „Hal i D zie ­

d z in " .  W  n r  7(23) m .in . a r ty k u ł  B o żen y  
F u r ta k  „ S p ó r  o M o rs k ie  O k o  - 90  ro c z ­
n ic a  p ro c e s u  w  G ra z u "  i T a d e u sz a  
S ta ic h a  „ Z n a k i  K o śc io ła  w  T a tra c h "  - 
1 czę ść . W  n r  8(24) cz. 2 teg o  a r ty k u łu ,  
w  n r  9(25) p o le c a m y  „ W ę d ró w k i k re ­

s o w e "  Ja n a  P ło n k i.
□

N o  i m a m y  p ie rw s z e  PT T  - o w sk ie  
m a łż e ń s tw o !  O d  p a ź d z ie rn ik a  Jola  
C h ru ślick a  n a z y w a  s ię  ju ż  M ik u s iń s -  
ka. O d k ą d  s p o tk a li  s ię  p o d c z a s  w y ­
c ie c z k i n a  C z e rw o n e  W ierchy , w e  
w s z y s tk ic h  n a s tę p n y c h  u c z e s tn ic z y li  
ju ż  R A Z E M . J o li i W itk o w i ż y c z y m y  
a b y  d o sz li  ra z e m  jak  n a jd a le j!

O
T A N A P  z n ió s ł  o b o w ią z u ją c e  w  u -  

b ie g ły m  se z o n ie  o g ra n ic z e n ia  d o ty c z ą ­
ce  w y ja z d u  a u to k a ra m i n a  D ro g ę  
W o ln o śc i. D a le j je d n a k  za  w s tę p  
w  T a try  p ła c i s ię  10 k o ro n . J e d n a k  
w  p r z e c iw ie ń s tw ie  d o  P o lsk ic h  Tatr, 
b i le t  p rz y je m n ie  je s t w z ią ć  d o  rę k i, 
g d y ż  je s t  n im  k o lo ro w a  w id o k ó w k a .

□
T a trz a ń sk i P a rk  N a r o d o w y  n a to ­

m ia s t  p o d n ió s ł  o d  1 c z e rw c a  1992 cen ę  
b i le tu  d o  5.000 z ł. o ra z  u s ta w i ł  d o d a t ­
k o w e  „ b ra m k i" ,  k tó ry c h  ilo ść  w z ro s ła  
z  5 d o  10.

□
P ie rw sz y  p r o te s t  p rz e c iw k o  w p r o ­

w a d z e n iu  b i le tó w  z ło ż y li  k s ię ża  z D e­
k a n a tu  Z a k o p ia ń s k ie g o , tw ie rd z ą c  
s łu s z n ie ,  ż e  o g ra n ic z a  to  w o ln y  w s tę p  
d o  m ie jsc  k u l tu  re lig i jn e g o  w  T a trach , 
co  s ta n o w i n a r u s z e n ie  k o n s ty tu c y jn e ­
g o  p ra w a  d o  w o ln o śc i re lig ijn e j. P ro ­
te s t  z o s ta ł  u w z g lę d n io n y  i o p ła ty  n ie  
b ę d ą  p o b ie ra n e  o d  w ie rn y c h  id ą c y c h  
d o  S a n k tu a r iu m  M a tk i B osk ie j J a w o ­
r z y ń sk ie j  K ró lo w e j T atr n a  W ik to ró w - 
k a c h , w  n ie d z ie le  - d o  k a p lic y  n a  
K a la tó w k a c h , w  d n iu  o d p u s tu  - d o  
k a p lic y  p o d  w e z w a n ie m  św . Ja n a  
C h rz c ic ie la  n a  P o la n ie  C h o c h o ło w sk ie j 
o ra z  d w a  r a z y  w  ro k u  d o  K rz y ż a  n a  
G ie w o n c ie .

□
W  m a ju  1992 r. D y re k c ja  B iesz ­

c z a d z k ie g o  P a rk u  N a ro d o w e g o  w p r o ­
w a d z i ła  o p ła ty  o d  g r u p  p o w y ż e j  7 
o s ó b  o ra z  za  lic e n c je  d la  p r z e w o d n i ­
kó w . R e g u la m in  i tab e la  o p ła t  z o s ta ły  
p r z e z  a u to ró w  ta k  s fo rm u ło w a n e , b y  
b y ły  jak  n a jb a rd z ie j  n ie z ro z u m ia łe  o- 
ra z  b y  n ie  d a ły  s ię  s tre śc ić .

□
Z  o k az ji 60 ro c z n ic y  u tw o rz e n ia  

j e d n o s tk i  o rg a n iz a c y jn e j Park N a r o d o ­
w y  w  P ie n in a c h  o ra z  S ło w a c k ie g o  
R ezerw a tu  P r z y ro d n icz e g o , D y rek cja  
o ra z  R ad a  N a u k o w a  P ie n iń s k ie g o  P a r ­
k u  N a ro d o w e g o  z o rg a n iz o w a ły  
w  d n ia c h  29 - 30 .06 .1922  r. w  S z c z a w ­
n ic y  sesję  n a u k o w ą  n a  te m a t  „ A k tu a l­
n e  p r o b le m y  o c h ro n y  p o g ra n ic z n y c h  
p a rk ó w  n a ro d o w y c h  i o b s z a ró w  c h ro ­
n io n y c h " .

□
K o m isja  U N E S C O  d o  s p ra w  ś w ia to ­

w e g o  d z ie d z ic tw a  k u l tu ra ln e g o  
i p rz y ro d n ic z e g o  o d rz u c i ła  c ze ch o  - 
s ło w a c k i  w n io s e k  o  w p is a n ie  T a tr W y ­
so k ic h  n a  l is tę  o b ie k tó w  te g o  d z ie d z ic ­
tw a . N e g a ty w n a  d e c y z ja  z a p a d ła  
p o d c z a s  n a r a d y  w  d n ia c h  8 - 1 0  lip c a . 
G łó w n y m i p o w o d a m i b y ły : z b y t  in ­

t e n s y w n y  ru c h  tu r y s ty c z n y  w  T a trach , 
n ie w ła śc iw e  in g e ro w a n ie  w  ich  p r z y ­
ro d ę , n a d m ie rn e  z a n ie c z y sz c z e n ie  p o ­
w ie trz a  i w ó d  o ra z  z a n ik  w ie lu  
ta t r z a ń s k ic h  e k o sy s te m ó w .

O
W  p o p r z e d n im  n u m e rz e  „Beskidu" 

in fo rm o w a liś m y  o  p o ż a rz e ,  k tó ry  
z n is z c z y ł  p o p u la r n e  sc h ro n isk o  n a  
P rz e h y b ie . O c a la ła  z n a jd u ją c a  się  
w  n ie w ie lk ie j  o d le g ło śc i,  b ę d ą c a  n a  u -  
k o ric z e n iu  tzw . „ Ja śk ó w k a " . O fic ja ln e ­
g o  jej o tw a rc ia  d o k o n a n o  w  m aju , 
a p ie rw s z y c h  tu ry s tó w  p rz y ję to  n a  
n o c le g i w  s ie rp n iu .  O b ie k t l ic z y  30 
m ie jsc .

□
W  d n iu  2 s ie rp n ia  1992 n a  R u s in o -  

w e j P o la n ie  o d b y ły  się  u ro c z y s to ś c i 
k o ro n a c ji f ig u ry  M a tk i B ożej K ró lo w e j 
T atr z W ik to ró w e k , d o k o n a n e j  p rz e z  
k a rd y n a ła  F ra n ciszk a  M a ch a rsk ieg o . 
W śró d  30 ty s ię c y  u c z e s tn ik ó w  k o ro n a ­
cji, b y li  ró w n ie ż  c z ło n k o w ie  PTT. 
C z ęść  z n a s  o g lą d a ła  u ro c z y s to ś c i  (co 
p r a w d a  p rz e z  lo rn e tk ę )  z R ysów , n a  
k tó re  te g o  d n ia  w e sz liś m y  o d  s ło w a c ­
k ie j s tro n y .

□
Jak  w y n ik a  z  m a p y  s p o rz ą d z o n e j  

p rz e z  T A N A P  n a  p o d s ta w ie  z d jęć  s a ­
te l i ta rn y c h , n a jw y ż s z y  s to p ie ń  z n is z ­
c z e n ia  p rz e d s ta w ia ją  z a k o p ia ń s k ie  
R egle . P o tw ie rd z a ją  ten  fa k t  w y n ik i 
b a d a ń  p r o w a d z o n y c h  p rz e z  T P N . Ż a d ­
n y c h  ś la d ó w  u s z k o d z e ń  n ie  w y k a z u je  
n a  ty m  te re n ie  ty lk o  2 % św ie rk ó w , 6 % 
jo d e ł i 20%  b u k ó w . G łó w n y m  ź ró d łe m  
z a n ie c z y sz c z e ń , k tó re  p o w o d u ją  s to p ­
n io w e  u m ie ra n ie  lasó w , jes t Z a k o p a n e . 
D o m y  p ry w a tn e ,  w c z a so w e  i h o te le  
o g rz e w a n e  są  p r z y  p o m o c y  w ę g la  
i k o k su , n a jc zę śc ie j z  d u ż ą  z a w a r to ś ­
c ią  s ia rk i.  M ia s to  e m itu je  ro c z n ie  ok. 
d w a  ty s ią c e  to n  d w u t le n k u  s ia rk i. 
D ru g im  ź ró d łe m  z a n ie c z y sz c z e ń  jes t 
ru c h  s a m o c h o d o w y  u  p o d n ó ż a  Tatr. 
N p . w  g le b ie  M a łe j Ł ąk i s tw ie rd z o n o  
z a w a r to ś ć  o ło w iu  p rz e k ra c z a ją c ą  d z ie ­
s ię c io k r o tn ie  ilo śc i te g o  m e ta lu  o b se r-  
w o w a n e  w  in n y c h , s ła b ie j  
z a lu d n io n y c h  re jo n a c h  P o lsk i. N ic  
d z iw n e g o , jeże li n a sz  sy s te m  p o d a tk o ­
w y  z n ie c h ę c a  d o  s to s o w a n ia  e k o lo ­
g ic z n e g o  p a liw a , czy li b e n z y n y  
b e z o ło w io w e j, co  w  Z a c h o d n ie j E u ro ­
p ie  s ta ło  s ię  ju ż  p ra w ie  p o w s z e c h n e .

□
11 w rz e ś n ia  1992 r. n a  P ę k so w y m  

B rz y z k u  s p o c z ą ł  W ło d z im ie r z  W n u k  -
p is a rz  i p u b lic y s ta ,  z w ią z a n y  z T a tra ­
m i i P o d h a le m , a u to r  m .in . „Mojego 
Podhala", „Ku Tatrom ", „Na góralską n u ­
tę" , „W alki podziem ne na szczy ta ch "  i td .

□
N a s y m b o lic z n y m  c m e n ta rz u  p o d  

O s te rw ą  n a  S ło w ac ji p r z y b ę d ą  n o w e  
p o lsk ie  ta b lice , u p a m ię tn ia ją c e  W andę  
R u tk ie w ic z  i J erzeg o  K u k u czk ę.

□
We w rz e ś n iu  S tra ż  L eśn a  T P N  z ła ­

p a ła  n a  g o rą c y m  u c z y n k u  w  re jo n ie
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D o lin y  C h o c h o ło w sk ie j t r z e c h  k łu s o w ­
n ik ó w  w ra z  z b r o n ią  i łu p e m  w  p o s ­
tac i d w ó c h  je len i. J e d n y m  ze  
sp ra w c ó w  je s t  c z ło n e k  K oła  Ł o w iec ­
k ieg o .

□
D o  k o ń c a  s ie rp n ia  b i le ty  w s tę p u  d o  

T a trz a ń sk ie g o  P a rk u  N a ro d o w e g o  w y ­
k u p i ło  p ra w ie  700 ty s . tu ry s tó w , z o s ­
ta w ia ją c  w  k a sa c h  ok . 2,3 m ld  zł.

□
P o  2 la ta c h  s ta ra ń  T P N  o trz y m a ł 

w y m a g a n e  a te s ty  i z g o d ę  n a  z a in s ta ­
lo w a n ie  k o n te n e ro w y c h  w y c h o d k ó w . 
P ie rw sz y  s ta n ie  n a  P a len icy .

□
M u z e u m  T a trz a ń sk ie  i T P N  z o rg a ­

n iz o w a ły  12 i 13 w rz e ś n ia  1992 sesję  
p o p u la r n o n a u k o w ą  p t .  „ M o rsk ie  O k o  
- w  90 ro c z n ic ę  p ro c e su  w  G ra z u " .

□
N a  s p o tk a n iu  z m ie sz k a ń c a m i P o d ­

h a la  w  L u d ź m ie rz u , P re z y d e n t  Lech  
W ałęsa o b ie c a ł T O P R  - o w i w y m a rz o ­
n y  h e lik o p te r . N ie d o w ia rk i  p rz y p o m i-  
n a ją  in n e  o b ie tn ic e , z ło ż o n e  p rz e z  
P re z y d e n ta .  M a m y  je d n a k  n a d z ie ję , że  
ta  w ła śn ie  z o s ta n ie  z re a liz o w a n a . H e ­
l ik o p te r  je s t  w  k o ń c u  XX w ie k u  p o d s ­
ta w o w y m  „ n a rz ę d z ie m "  ra to w n ic z y m  
w  g ó ra c h , sz c z e g ó ln ie , g d y  sz y b k o ść  
d z ia ła n ia  d e c y d u je  o  ż y c iu  lu d z k im . 
T rad y c y jn a  ak c ja , k tó ra  m o g ła b y  trw a ć  
k ilk a n a śc ie  g o d z in ,  s k ra c a n a  jes t n a ­
w e t  d o  k i lk u n a s tu  m in u t  (w ie m  co ś na  
te n  te m a t, ch o ć  in n a  s p ra w a ,  że  b y l to  
h e lik o p te r  tro c h ę  in n y  n iż  „S o k ó ł"  - 
M .Z .).

□
T a trz a ń sk ie  O c h o tn ic z e  P o g o to w ie  

R a tu n k o w e  w  c z a s ie  c z te re c h  m in io ­
n y c h  m ie s ię c y  s e z o n u  le tn ie g o  in te r ­
w e n io w a ło  124 razy . W  T a trac h  z ab iło  
s ię  11 o só b . T O P R  z a t r u d n ia  n a  e ta ta c h  
27 ra to w n ik ó w . W  a k c jac h  u c z e s tn ic z ą  
też  o c h o tn ic y , k tó ry c h  je s t o k o ło  300. 

□
P o  k i lk u n a s tu  la ta c h  s ta r a ń ,  w  p a ź ­

d z ie rn ik u  1992 r. C e n tr a ln y  O ś ro d e k  
^ J ^ T u r y s ty k i  G ó rsk ie j  u z y s k a ł  w s p a n ia ły  

lo k a l w  K ra k o w ie  p r z y  u l.  J a g ie llo ń s ­
k iej 6 . W s tę g ę  p rz e c ią ł  W ła d y sła w  
K ry g o w sk i. W  k a m ie n ic y  m ie sz c z ą  się  
m .in . b iu ra  C O T G , sa la  p o s ie d z e ń , 
C e n tra ln a  B ib lio tek a  G ó rs k a  (u tw o rz o ­
n a  w  1874 ro k u , l ic z ąc a  o b e c n ie  36 tys. 
w o lu m in ó w ) , o f ic y n a  w y d a w n ic z a ,  re ­
d a k c ja  „ W ierchów ", a r c h iw u m , la b o ra ­
to r iu m , k s ię g a rn ia .  Z a s łu g a  to  p rz e d e  
w s z y s tk im  d y re k to ra  C O T G  E dw arda  
M o sk a ły , k tó ry  o d  p o c z ą tk u  „ p ilo to ­
w a ł"  to  p rz e d s ię w z ię c ie .

□
O d  d a w n a  p ro je k to w a n y  M ag u rsk i 

Park N a r o d o w y  m a  w re sz c ie  z o s tać  
u tw o rz o n y  n a  p o c z ą tk u  1993 ro k u . 
W  je g o  g ra n ic a c h  z n a jd z ie  s ię  p a sm o  
M a g u ry  W ą tk o w sk ie j o ra z  o b s z a ry  p o ­
ło ż o n e  n a  p o łu d n ie  o d  n ie g o . B ęd z ie  
to  ju ż  p ią ty  P a rk  z n a jd u ją c y  s ię  n a  te ­
re n ie  w o j. n o w o s ą d e c k ie g o . T rzy 
z n ic h  le ż ą  tu  w  c a ło śc i (T a trz a ń sk i, 
P ie n iń s k i i G o rc z a ń sk i) ;  B a b io g ó rsk i

d z ie l im y  z w o j, b ie lsk o  - b ia lsk im , 
a c zę śc ią  M a g u rsk ie g o  p o d z ie l im y  się  
z  w oj. k ro śn ie ń sk im . P a rk  m a  m ieć  
p o w ie rz c h n ię  20.872 h a , z  czego  ok . 1 
ty s. h a  z n a jd z ie  s ię  p o d  śc is łą  o c h ro n ą , 
ok. 15 ty s. h a  - p o d  c zę śc io w ą , re sz ta  
z a ś  s ta n o w ić  b ę d z ie  P a rk  K ra jo b ra z o ­
wy.

□
M ała  S zw ajcaria  na G u b a łó w ce .

PKL p la n u ją  w y b u d o w a n ie  k o sz te m  
170 m ld  z ł. je szcze  p rz e d  lu to w ą  U n i­
w e rs ja d ą  z im o w ą , n o w o c ze sn e j s tacji 
n a rc ia rsk ie j  w  a lp e jsk im  sty lu . W y b u ­
d o w a n e  m ają  b y ć  3 w y c iąg i k rz e se łk o ­
w e  i 3 o rc zy k o w e . W y ty c zo n e  b ę d ą  
n o w e  t ra s y  z ja z d o w e  n a  p o łu d n io ­
w y c h  s to k a c h  o ra z  w  p ó łn o c n o  - 
w sc h o d n ie j częśc i P a sm a  G u b a ło w s-  
k ieg o  - n a  K o te ln icy  i F u rm a n o w e j. 
K ilk u k ilo m e tro w e j d łu g o śc i w o d o c ią g  
z a s ila n y  z p o to k u  C ich a  W oda d o s ta r ­
czać b ę d z ie  w o d ę  d o  6  ś n ie ż n y c h  a r ­
m a te k . U z u p e łn ie n ie m  stacji m a  być 
k ą p ie lis k o  te rm a ln e  n a  F u rm a n o w e j. 
P la n u je  s ię  w y k o rz y s ta n ie  d o  te g o  c e lu  
p o d z ie m n y c h  z a s o b ó w  n isk o s ia rc z k o -  
w ej w o d y  o te m p e ra tu rz e  70°C. D o ­
d a tk o w ą  m a  b y ć  ro lb a , o k tó re j 
p is z e m y  n iże j. P a m ię ta jąc  o ty m , że  je­
d e n  w y c ią g  k rz e s e łk o w y  w  S z c za w n i­
cy  PK L b u d o w a ły  4 la ta , na 
k i lk u m ie s ię c z n y  te rm in  z n a c z n ie  
w ię k sz e j in w e s ty c ji  n a  G u b a łó w c e  m o ­
ż e m y  c h y b a  p a trz e ć  z  p rz y m ru ż e n ie m  
o ka . B u d o w a  stacji n a rc ia rsk ie j , c h o ­
c iaż  s z k o d liw a  d la  p r z y ro d y  P a sm a  
G u b a ło w sk ie g o , m a  w  z a ło ż e n iu  p o ­
m y s ło d a w c ó w  o d c ią ż y ć  re jo n  K a sp ro ­
w e g o , k tó ry  z n a jd u je  s ię  n a  te re n ie  
T PN . M ie jm y  n a d z ie ję , że  tak  s ię  s ta ­
n ie.

□
K o ń c zo n y  jes t m o n ta ż  le tn ie j z je ż ­

d ż a ln i  n a  G u b a łó w c e . B ęd zie  to  p ie r ­
w sz e  ta k ie  u rz ą d z e n ie  w  Po lsce . T rasa  
z je ż d ż a ln i  o d łu g o śc i 750 m . z a c z y n a  
s ię  tu ż  p o d  g ó rn ą  s ta c ją  k o le jk i l in o w o  
- te re n o w e j i o p a d a  s e rp e n ty n a m i 
w  d ó ł, p rz e c in a ją c  w y s ta w io n e  n a  p o ­
łu d n ie  z b o c z a  P o la n y  Z ak o p isk o . 
M o n to w a n a  jest ta m  ry n n a  z  n ie r ­
d z e w n e j b lach y , b ę d ą  p o  n ie j je ź d z ić  
d w u o s o b o w e  w ó z k i, z a o p a trz o n e  
w  h a m u le c . S zy b k o ść  ja z d y  - n ie  w ię k ­
sz ą  n iż  40 k m /g o d z .  - b ę d ą  re g u lo w a ć  
z jeżd ża jący . Z a  p o m o c ą  w y c ią g u  w ó z ­
k i ( raz e m  z p a sa ż e ra m i)  t r a n s p o r to ­
w a n e  b ę d ą  w  g órę .

□
N a  ra z ie  D y rek c ja  T P N  w p u ś c iła  

(n a  szczęśc ie )  n a  n ie k tó re  tra s y  k o la ­
rzy. Są  to  d o ja z d y  d o  sc h ro n isk : K u ź ­
n ice  - K a la tó w k i, B rz ez in y  - H a la  
G ą s ie n ic o w a , H u c isk a  - P o la n a  C h o ­
c h o ło w sk a  i P a len ic a  B ia łc za ń sk a  - 
M o rsk ie  O k o .

□
N ie  w o ln o  n a to m ia s t  n a  te re n ie  

T P N  (z w y ją tk ie m  N o sa la )  u p ra w ia ć  
lo tn ia r s tw a . P rz y p o m n ia n o  o ty m  
p rz e p is ie  p rz y  o k az ji tra g e d ii ,  jak a  
m ia ła  m ie jsce  13 p a ź d z ie rn ik a .  D y rek -

Informacje-
c

♦
to r  FW P Jan  P ta k  w y s ta r to w a ł  z  K as­
p ro w e g o  W ie rch u  w  k ie ru n k u  H a li 
G ą s ie n ic o w e j, z a to c z y ł  łu k  n a d  D o lin ą  
C ich ą  p o  s ło w a c k ie j s t ro n ie  i g d y  s k rę ­
cił n a  s t ro n ę  p o lsk ą , d o  d o l in y  G o ry c z ­
k o w e j, d o s ta ł  b o c z n y  p o d m u c h  
w ia tru .  P a ra lo tn ia  z ło ż y ła  s ię  w  p o ­
w ie tr z u  i p o sz ła  p ik ą  w  d ó ł ta k , ż e  p i ­
lo tu ją c y  ją  n ie  z d ą ż y ł  u ż y ć  
sp a d o c h ro n u .

□
N a  p o c z ą tk u  l is to p a d a  z a k o ń c z o n o  

m o n ta ż  o c z y s z c z a ln i śc ie k ó w  n a  K as­
p ro w y m  W ie rch u . N o w o c z e s n e  u r z ą ­
d z e n ia  n o rw e sk ie j f irm y  Biovac - 
s te ro w a n e  m ik ro p ro c e s o re m , c z y sz c z ą  
10 m 3 ś c ie k ó w  n a  d o b ę . Są c a łk o w ic ie  
z a u to m a ty z o w a n e . P o d o b n e  u r z ą d z e ­
n ie  z a in s ta lo w a n o  w c ze śn ie j p r z y  g ó r ­
ne j s ta c ji k o le jk i n a  G u b a łó w k ę . Po 
u ru c h o m ie n iu  o c z y sz c z a ln i,  m o n te r  
z  N o rw e g ii  z a d e m o n s tro w a ł  jej s k u ­
tec zn o ść : w y p ił  s z k la n k ę  w o d y  z  o t­
w o ru  śc ie k o w e g o  (sm a cz n eg o ! - re d .) . 
N a  s z c z y t K a sp ro w e g o  d o s ta rc z a  się  
w o d ę  z w y w ie tr z y s k a  n a  H a li G o ry c z ­
k o w e j. N a jp ie rw  tło c z y  s ię  ją  r u r a m i  
d o  p o ś re d n ie j  s tac ji n a  M y ś le n ic k ic h  
T u rn ia ch . P o te m  w  sp e c ja ln y m  z b io r ­
n ik u  w y w o ż o n a  je s t w a g o n ik ie m  
w  g ó rę . P rz e z  w ie le  la t  fu n k c jo n o w a ­
n ia  k o le jk i, z a ró w n o  śc iek i jak  i o d ­
p a d k i  b y ły  w y le w a n e  i w y rz u c a n e  
w p ro s t  d o  D o lin y  S u ch e j K a sp ro w e j.

□
W  d n iu  7 l is to p a d a  1992, p o  k i lk u ­

le tn im  re m o n c ie , o tw o rz o n o  s c h ro n is ­
k o  n a d  M o rsk im  O k ie m .

□
O d  11 l is to p a d a  o b o w ią z u ją  n o w e  

z a s a d y  o b lic z a n ia  s ta w e k , jak ie  p ła c ą  
z a k ła d y  „ za  k o rz y s ta n ie  z e  ś r o d o w is ­
k a  n a tu ra ln e g o " ,  a m ó w ią c  p o  p r o s tu  
- z a  tru c ie . Ku n a s z e m u  o s łu p ie n iu ,  
k a ry  d la  tru c ic ie li  n ie  ty lk o  n ie  w z ro s ­
ły, lecz  p rz e c iw n ie  - z n a c z n ie  z m a la ły ! 
W  p r z y p a d k u  n ie k tó ry c h  s u b s ta n c ji ,  
z a k ła d y  b ę d ą  p łac ić  je d y n ie  d z ie s ię ć  
p ro cen t d o ty c h c z a so w e j su m y . W  e- 
fek c ie  z m n ie js z ą  s ię  w p ły w y  F u n d u ­
sz u  O c h ro n y  Ś ro d k w is k a , k tó ry  w  
1992 r. o trz y m a ł z  ty tu łu  ty ch  o p ła t  1,9 
b i lio n a  z ło ty c h . M n ie js z a  ilo ść  p ie n ię ­
d z y  w p ły n ie  n a  o g ra n ic z e n ie  ilo śc i in ­
w e s ty c ji z w ią z a n y c h  z o c h ro n ą  
ś ro d o w is k a . N o w e liz a c ja  p rz e w id u je  
ta k ż e  sk re ś le n ie  § 13 d o ty c h c z a so w e g o  
ro z p o rz ą d z e n ia ,  k tó ry  p r z e w id y w a ł  
p o d w ó jn e  o p ła ty  w  w oj. k ra k o w sk im  
i k a to w ic k im . C z e k a m y  te ra z  n a  z m ia ­
n ę  n a z w y  M in is te r s tw a  O c h ro n y  (???) 
Ś ro d o w is k a . N a  je g o  c ze le  n ie  s to i ju ż , 
n ie s te ty , p ro f . K o z ło w sk i, c z ło w ie k  k o ­
c h a jąc y  i c z u ją c y  p rz y ro d ę , d o ś w ia d ­
c z o n y  tu ry s ta ,  c z ło n e k  k ra k o w sk ie g o

ktualności
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O d d z ia łu  PTT.
□

W  l is to p a d z ie  n a  te re n ie  T a trz a ń s ­
k ie g o  P a rk u  N a ro d o w e g o  p r z e p r o w a ­
d z o n o  a k c ję  lic z e n ia  k o z ic . W  p o ło w ie  
la t  80 - ty c h  b y ło  ic h  p r a w ie  300. w  
1990 r o k u  ju ż  ty lk o  191, w  1991 - 136, 
a  o b e c n ie  d o lic z o n o  s ię  130. P ra sa  
p o d a ła ,  ż e  „zdaniem  fachow ców  głów ną  
p rzyczyn ą  je s t coraz w ięk szy  napór lu d zi 
w  góry. M asow y ruch tu ry s ty c zn y  i gęsta  
sieć znakow anych  szlaków  pow odują , że 
kozice nie mają p ra k tyczn ie  żadnych  spo­
kojnych osto i". C h c ia ło b y  się  ty c h  „ fa ­
c h o w c ó w "  z a p y ta ć ,  g d z ie  o d  p o ło w y  
80 - ty c h  la t  p o w s ta ły  te  n o w e  sz la k i 
k tó re  sp o w o d o w a ły , ż e  o d  te g o  c z a su  
p o g ło w ie  k o z ic  s p a d ło  p o n a d  d w u k ­
ro tn ie  i ż e  „ n ie  m a ją  p ra k ty c z n ie  ż a d ­
n y c h  sp o k o jn y c h  o s to i" . O s to je  są , 
g d z ie  b y ły , b o  s z la k ó w  n ie  p r z y b y ło . 
C o  w ię c e j, m o ż e m y  p o d a ć  p rz y k ła d y , 
że  ic h  u b y ło . C z y  to  a b y  n ie  n a s tę p n y  
p re te k s t ,  b y  w  d a ls z y m  c ią g u  o g ra n i­
czać  n a m  d o s tę p  d o  g ó r?  A  sw o ją  d r o ­

g ą , s k ą d  w y m ie n ie n i  „ fa c h o w c y "  w ie ­
d z ą , ż e  is tn ie je  „ c o ra z  w ię k sz y  n a p ó r  
lu d z i  n a  g ó ry " ?  C z y  to  tw ie rd z e n ie  n ie  
jes t w z ię te  z s u f i tu ?  C z y  k to ś  p r z e p r o ­
w a d z i ł  te g o  ro d z a ju  b a d a n ia ?  Bo n a m  
s ię  z d a je , ż e  n ik t.  S ą d z ą c  p o  k i lk u n a s -  
to p ro c e n to w y m  (!) o b ło ż e n iu  s c h ro ­
n is k  ta t r z a ń s k ic h  i p u s tk a c h  p o z a

śc is ły m  se z o n e m  w  z a k o p ia ń s k ic h  d o ­
m a c h  w c z a so w y c h , k to  w ie , c zy  ru c h  
tu r y s ty c z n y  w ła ś n ie  n ie  z m a la ł?  Z  u -  
w a g i n a  z n a c z n e  z u b o ż e n ie  sp o łe c z e ń ­
s tw a , ru c h  tu ry s ty c z n y  w  n a sz y m  
k ra ju  z n a c z n ie  s ię  z m n ie js z y ł. T ru d n o  
p rz y p u s z c z a ć ,  b y  T a try  b y ły  w y ją t­
k iem .

25.06.92 „ D zienn ik  P o lski" N a  w y c ie c z k ę  z PT T  5.07 .92 
„Glos Sądecki"  Z e w  G ó r

28.07.92 „ D zien n ik  P olski"  Z  P T T  w  g ó ry
3 .08 .92  „Czas K rakow ski"  Z  „ B e sk id e m "  w  T a try
9 .08.92 „Głos Sądecki"  W y cieczk i PTT
9.08.92 „Głos Sądecki" S z la k  Bł. K in g i

17.09.92 „Gazeta K rakow ska"  S ą d e c z a n ie  n a  H o w e r li
17.09.92 „ D zienn ik  P olski"  P o ż y te c z n e  w ę d ró w k i
20.09.92 „Głos Sądecki" Tam  n a s  d a w n o  n ie  b y ło
19.10.92 „Gazeta K rakow ska"  O b r a d o w a ło  P o lsk ie  

T o w a rz y s tw o  T a trz a ń sk ie
23 .10 .92  „D zie n n ik  P olski"  P a p ie ż  w  T o w a rz y s tw ie  T a trz a ń sk im
30.10 .92  „Gazeta K rakow ska" P rz y  p ło n ą c y m  o g n isk u  

- z a k o ń c z e n ie  s e z o n u  w  PT T
8.11.92 „Głos Sądecki"  Z ja z d  PTT

16.11.92 „Czas K rakow ski"  N o w y  n u m e r  „ P a m ię tn ik a "
29.11.92 „Głos Sądecki"  P o w ró t  d o  tra d y c ji  - p ie rw s z y  to m  

„ R o c z n ik a  P T T "
21.11.92 „Gazeta K rakow ska" P o  72 la ta c h . Z n o w u  „ P a m ię tn ik  P T T "
26.11.92 „ D zienn ik  P olski"  P o w ró t  „ P a m ię tn ik a "

WITAMY 
W NASZYM 

GRONIE
142. Je rz y  R o ss m a n ith
143. B e rn a d e ta  W o lak
144. T a d e u sz  D u d a

C Z Ł O N K O W IE  - U C Z E ST N IC Y

22. R afał R o ss m a n ith
23. Iw o n a  S o b a ń sk a

D r o d z y  C z y te ln ic y !  Ż e b y  n a d ro b ić  z a le g ­
ło śc i p o w s ta łe  p r z e d e  w s z y s tk im  z  p o ­
w o d ó w  t e c h n ic z n y c h ,  a  c z ę ś c io w o  

i f in a n s o w y c h , o d d a je m y  W am  d o  r ą k  d ru g i  
n u m e r  o b e jm u ją c y  o k r e s  p ó ł r o c z n y .  M a m y  
n a d z ie ję ,  ż e  tru d n o ś c i  te  są  ju ż  z a  n a m i i o d tą d  
„B eskid" u k a z y w a ć  s ię  b ę d z ie  z g o d n ie  z  z a ło ­
ż e n ia m i, tz n . 4 - 5  n u m e ró w  ro c zn ie .
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5.07.1992 - SŁAWKOWSKI SZCZYT
17

W yjazd  a u to k a re m  p rz e z  M n isz e k  d o  
S ta reg o  S m o k o w c a . W ejście  n a  S ła w ­
k o w sk i S z c zy t i z e jśc ie  ty m  sa m y m  
sz la k ie m . P ro w a d z ili  ko l. ko l. L eszek  
M ałota  i R u d o lf  G a w lik . 42 u c z e s tn i­
ków .

18
12.07.1992 - ORLA PERC

P rz e ja z d  a u to k a re m  d o  K u źn ic . P rz e jś ­
c ie n a  H a lę  G ą s ie n ic o w ą , a  n a s tę p n ie  
p rz e z  Z a w ra t  n a  O r lą  P erć . Z e jśc ie  Ż le ­
b e m  K u lc z y ń sk ie g o  n a  H a lę  G ą s ie n ic o ­
w ą  i d o  K u ź n ic . P ro w a d z ili  ko l. ko l. 
L eszek  M a ło ta  i A n to n i P io tr o w sk i.  
D ru g a  g ru p a  p rz e s z ła  z  H a li G ą s ie n i­
co w ej n a  K a sp ro w y  W ie rch , a d a le j n a  
P rz e łę cz  Ś w in ic k ą , P rz e łę c z  K arb , M a­
ty K oście lec  i C z a rn y  S ta w  n a  H a lę  G ą ­
s ie n ic o w ą . P ro w a d z ił  ko l. M aciej 
Z arem ba. 45 u c z e s tn ik ó w .

19
19.07.1992 - CZERW ONA ŁAWKA

P rze jazd  a u to k a re m  p rz e z  M n isz e k  d o  
S ta reg o  S m o k o w c a . P rz e jśc ie  D o lin ą

NASZE WYCIECZKI
Ja g n ięc y  S zczy t i z e jśc ie  D o lin ą  K ież­
m a rsk ie j  B iałej W ody d o  p rz y s ta n k u  
B iała W oda. P ro w a d z ił  kol. L eszek  
M ałota . 35 u c ze s tn ik ó w .

21
2.08.1992 RYSY

P rz e ja z d  a u to k a re m  p rz e z  M n isz e k  
i ta t r z a ń s k ą  Ł o m n icę  d o  p rz y s ta n k u  
P o p ra d z k ie  P leso . W ejście p rz e z  P rz e ­
łęcz  W aga n a  Rysy. Z ejśc ie  do  S zczy r- 
b sk ie g o  Je z io ra , sk ą d  p o w ró t  d o  
N o w eg o  Sącza , p ro w a d z ił  kol. L eszek  
M ałota . 49 u c z e s tn ik ó w .

22
8.08.1992  - BYSTRA

P rz e ja z d  a u to k a re m  p rz e z  M n iszek  
i S ta ry  S m o k o w iec  d o  w y lo tu  D o lin y  
B ystrej. W ejście na  B y strą  i B łyszcz.

w ą  i d o  K u źn ic . P ro w a d z ił  kol. L eszek  
M ałota. 37 u c z e s tn ik ó w .

24
23 .08 .1992  - MAŁE PIENINY

D o jazd  a u to b u s e m  PKS d o  S zczaw n icy . 
P rz e jśc ie  g ra n i M a ły c h  P ie n in  p rz e z  
B y s trz y k , S z a fra n ó w k ę , R a b sz ty n , W y­
so k ie  S ka łk i i S zczo b  n a  O b id z ę . Z ejś­
c ie  d o  K o sa rz y sk , sk ą d  p o w ró t  
a u to b u s e m  m ie jsk im  d o  N o w e g o  Są­
cza. P ro w a d z ił  ko l. R u d o lf  G a w lik . 10 
u c z e s tn ik ó w .

25
5 - 13.09.1992 CZARNOHORA

P rz e ja zd  p o c ią g ie m  p rz e z  P rz e m y ś l, 
K o ło m y ję  d o  W oroch ty . N a s tę p n ie  s a ­
m o c h o d e m  d o  K a m z isz cz y k a , sk ą d  
p ró b a  w e jśc ia  n a  P o p  Iw a n a , p r z e r w a ­
n a  w  z w ią z k u  z  z a ła m a n ie m  p o g o d y  
i p o w ró t  d o  W oroch ty . W ejście n a  M a­
g u rę  o ra z  H o w e rlę . P o w ró t  p rz e z  Ja- 
re m c ze , S ta n is ła w ó w , S try j
i D ro h o b y c z . S tą d  p o w ró t  a u to k a re m  
d o  N o w e g o  S ącza . P ro w a d z ił  ko l. W ac­
ła w  G u to w sk i. 11 u c ze s tn ik ó w .

M arek  i K uba - stali uczestn icy  naszych w ycieczek

M ałej Z im n e j W o d y  na C z e rw o n ą  Ł aw ­
kę. Z ejście  D o lin ą  S ta ro le ś n ą  d o  S ta re ­
g o  S m o k o w c a . P ro w a d z ili  ko l. ko l. 
L eszek  M ało ta  i L ech T ra c iło w sk i. 47 
u c z e s tn ik ó w .

20
2 6 .07 .1992  - JAGNIĘ CY SZCZYT

P rz e ja z d  a u to k a re m  p rz e z  M n isz e k  d o  
T a trza ń sk ie j Ł om nicy . W y ja zd  k o le jk ą  
g o n d o lo w ą  n a  S k a ln a te  P le so . P rze jśc ie  
m a g is t r a lą  n a  R a k u sk ą  C z u b ę  i ze jśc ie  
d o  D o lin y  K ie żm arsk ie j. W ejście  na

Z ejśc ie  D o lin ą  K a m ie n is tą  d o  P o d b a ń -  
sk ieg o . P o n a d to  m ałe  g r u p y  w e sz ły  na  
K o prow y , Rysy i M a tą  W y so k ą . P ro w a ­
d z ił  ko l. L eszek  M ałota  30 u c z e s tn i­
ków .

23
16.08.1992 - GRANATY

W y jazd  a u to k a re m  d o  K u źn ic . P rz e jś ­
c ie  p rz e z  B oczań n a  H a lę  G ą s ie n ic o w ą  
a  n a s tę p n ie  D o lin ą  P a ń sz c z y c y  na 
K rz y żn e  i p rz e z  G ra n a ty . Z ejśc ie  Ż le ­
b em  K u lc z y ń sk ie g o  n a  H a lę  G ą s ie n ic o ­

26
13.09 .1992 - KOPROWY SZCZYT

P rz e ja z d  a u to k a re m  p rz e z  M n isz e k  
i S ta ry  S m o k o w ie c  d o  p rz y s ta n k u  P o p ­
ra d z k ie  P leso . W ejście n a  K o p ro w y  
S zczy t i ze jśc ie  d o  S z c z y rb sk ie g o  Je­
z io ra , sk ą d  p o w ró t  d o  N o w e g o  Sącza . 
P ro w a d z ił  ko l. L eszek  M ało ta . 39 u- 
c ze s tn ik ó w .

27
2 7 .09 .1992  - SŁOWACKI RAJ

P rz e ja z d  a u to k a re m  z N o w e g o  Sącza  
p rz e z  M n isz e k . J e d n a  g ru p a  w e sz ła  
W ie lk im  S o k o łe m , a  d r u g a  B iałą  D o li­
n ą  i p r z e z  K ysel n a  K la sz to rz y sk o . Z ej­
śc ie  d o  P o d le so k a . P ro w a d z ili  k o l. ko l. 
Jerzy B a ra n o w sk i i R u d o lf  G a w lik . 33 
u c z e s tn ik ó w .

28
2 5 .10 .1992  - BESKID SĄDECKI

W y cieczk a  n a  z a k o ń c z e n ie  s e z o n u . D o­
ja z d  PK P d o  M io d o w a . P rz e jśc ie  n ie  
z n a k o w a n y m  sz la k ie m  n a  K o rd o w ie c , 
n a s tę p n ie  na  N ie m c o w ą  i W ie lk i R o­
g acz . Z e jśc ie  d o  M ałej R o z to k i, g d z ie  
o d b y ło  s ię  o g n isk o  z ja je cz n ic ą  i p ie ­
c ze n ie m  k ie łb asy . P ro w a d z ił  k o l. Ta­
d e u sz  P o g w izd . 18 u c z e s tn ik ó w .
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Z ARCHIWUM PTT
S tro n a  ty tu ło w a  p ie rw s z e g o  to m u  „ R o c z n ik a  S ą d e c k ie g o "  
z  1939 r. z p ie c z ą tk ą  w ła s n o ś c io w ą  O d d z ia łu  PT T  „B esk id "  
w  N o w y m  S ączu .

M IEJSKA BIBLIOTEKA IM. JÓZEFA SZUJSKIEGO 
W  N O W Y M  S Ą C Z U  __________

R O C Z N I K  S Ą D E C K I
TOM PIERWSZY

pod re d a k c ją

D R A  T A D E U SZ A  M Ą C Z Y Ń SK IE G O

W y d a n y  z zasiłków : M iasta  N ow ego S ącza, 
W y d z ia łu  P ow iatow ego N ow osądeckiego , R a ­
dy R eg ionalnej Z iem i S ądeckiej, T ow arzystw a 
S zkoły  Ludow ej w N ow ym  Sączu , K om itetu 
S p isk iego  w  N ow ym  S ączu  i K oła T o w a rzy ­
s tw a  N auczyc ie li S zkól Ś red n ich  i W yższych  

w N ow ym  Sączu.

, BIBLJOTEKA. | 
i p fllA  TOW. TATRZAŃSKIEGO j

l .  I
O D D Z IA Ł U  „ B E S K I D "  ,

N O W Y M  S Ą C Z U , j

N O W Y  S Ą C Z

i 9 ==r  9

ZAPRASZAM Y NA 
OPŁATEK

W  d n iu  16 s ty c z n ia  1993 (so b o ta )  o g o d z . 17.00 w  sa li 
k o n fe re n c y jn e j  P rz e d s ię b io r s tw a  B u d o w n ic tw a  W o d n e g o  
i M e lio ra c ji  p r z y  u l. K ra sz e w sk ie g o  6 - o d b ę d z ie  s ię  u r o ­
c z y s te  z e b ra n ie  o p ła tk o w e ,  p o łą c z o n e  z w ie c z o re m  
w s p o m n ie ń .  B ę d z ie m y  m o g li  p rz y p o m n ie ć  z e  s la jd ó w  n a ­
s z e  w ę d ró w k i  p o  C z a rn o h o rz e ,  A lp a c h  o ra z  g ó ra c h  p o l s ­
k ic h  i s ło w a c k ic h . S e rd e c z n ie  z a p r a s z a m y  w s z y s tk ic h  
c z ło n k ó w .

W s ą d z i e  o d b y w a  s ię  - To co, b y d y m  le p ij s ły so ł?  
r o z p r a w a  o z a b ó js t -  - d o p y tu je  s ię  g o ra ł,

w o . O s k a r ż o n y m  je s t  S ta -  - N ie  g a z d o ,  a le  b ę d z ie c ie
sz e k . S ę d z ia  go  p y ta :  g ło śn ie j p ie rd z ie ć .
- To c zy m  g o  u d e rz y liś c ie ?  O
- N o , sy n k o m  - o d p o w ia d a  p o ty k a  W o jte k  S ta sz k a
S ta sz e k . i J i  p y ta  go:
- Ja k ą  s z y n k ą ?  W ę d z o n ą  czy  - S tasek ! N a  coz  ta k  p łac es , 
z k o n se rw y ?  ta k  ro z p a c o s?  C o  ci s ie  sta -
- N iy, ta k o m  z w ą s k o to ró w -  ło? C h o ry ś , cy  co?
k i. - N iy, a n i n ie  ch o ry , a n i  n ic

Z ŻYCIA 
GÓRALI

□

St a r y  g ó r a l  p r z y c h o d z i  n i  m o , in o  ło c iec  u m ar.
d o  le k a rz a  i m ó w i: - O! A  n a  to  co? ^

- P a n ie  d o k to r z e ,  c o s ik  m i - A d y  n a  p a lec ,
s ie  z d a je , co trą c y m  s łu c h . - R a n y  b o sk ie !  N a  p a le c?
N a w e t n ie  s ły se m , k ie  p ie r -  - N o  tak , b o  m u  u c iy n o  p a -
d z e m . lec  i ta k  w re s c o ł  i d a r  s ie

L ek a rz  z a c z ą ł w y p is y w a ć  w n ie b o g ło sy , co m y  h o  m u -
re c e p tę . s ie li d o b ić .

K rzyż W incen tego  Pola w D olin ie  K ościelisk iej (d rzew ory t z końca X IX  w.)
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